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NUMĂR DE D'.iMlNECA Nr. 27. 

V o r b i r e a d e p u t a t u l u i d r . V a i d a 
rostită în şedinţa delà 9 Iunie a DIETEI. 

Onorată Cameră! Aş dori să reflectez numai 
ir câteva cuVftfte stimatului domn deputat oue a 
vorbit In;-r ten-mea m ce priveşte aceea parte a 
vorbirii a le / în care pe noi, partidu. naftonai 
ni-a înjurat, aşa zicând, nu vorbesc. Numai că 

fi plăcut ca dl depu at să ii adus mai multe 
argumente s. nu ne fi certat în acel limbaj 
ordinai cu « an suntem obicinuiţi delà adtmnle 
de 15 Martie. 

Cât priveşte partea a d >ua a vorbirii s" 
mai mult? enunţări le subsftferil nucui ' -
>enti-ucă de Fapt părerile lui privitoare la 
iul de răspuns al majorităţii şi la situaţia 
actuală a ungurilor se potrivesc cu 
noastre. І j j • 

Tinta vorbirii mele ar ii că mi-t f sa vă 
pot convinge despre dreptatea nnsbg " ' «u*r 
alăcea (S'auzim!) să vă îndemn > ÇA ceva 
• /. ya mai serios cu &b a iţionaia. 

şl noi, 
m -leer' 
• cară 
iierile 

acum, când se va duce la Londra, la conferenţa 
interparlamentară, de pw'S să întiebe pe repre
zentanţii Spaniei, Chilei m Japoniei, cari vor luă 
parte la conferenţa., ori p bărbaţii politici inter
naţionali (à\n lumea mar») ac , să întrebe: care, 
uragà Doamne, care şi . t e programul partidului 
naţional? (Mari ovaţiunip- băncile naţionalităţi
lor). Şi aş îndrăzni să pin rămăşag pe orice, pe 
ce voiţi D-Voastră, că tu va fi la aceea confe
renţa vre un deputat ori юіШсіап diu Azia, Africa, 
America ori Australia, ci atât mai puţin european, 
care să nu cunoască programul nostru. Uupăcum 
noi cunoaştem programil şi stăruinţele popoare
lor celor mai mici, astfei cunosc şi acelea progra
mul nostru. Aşa se ?ed? dar', că toată lumea cu
noaşte programú! nostru, numai miniştri noştri nu ! 

h'odia: Poü , ;cá de s t r ţ ! 
Vaida: Se înţelege că: mai uşor ca în calitate 

de ministru să aluneci peste chestie şi sâ zici 
că nu cunoşti programú, de cât sä recunoşti a-

.Л*.А-Ч\ .' -* I~ART~M*MI niqî împotriva rntre-

riia pană in »cria toată su-

Uieta, det 
interesul , 

teiesul di 

,i;c uaca um I 

ea ar ri magliiaiă. Asta ar fi cea mare fericire 
itru dinastie. Atunci n'ar fi în aşa situaţie de 
Içkmuhl, că trebue să-i folosească pe unii 
itrr iront... Atunci şi Ungurilor li-ar • merge 
i bine, dinastia s'ar contopi cu ei, şi ar fi cel 
irt o dinastie ca în mica România.». De altă 
ÍI situţia dinastiei ar fi uşoara ca n'ar trebui 
>i bată eapul cu atâtea popoare. Dar, on. 

re-ce aceasta e o ideie ficsa, un vis, 
e1 ta dinastic stă pe şubred temei. In-
(stîei e cu totul altul. 

! Dacă rasa maghiară aveà pu-
iiiiare, în decurs de o mie de ani n'ar 
altceva decât intelectualii naţiunei 

noastre. Cât de puţină putere de asimilare are, do-
ved eştesJaptul t ă nici pe Ovrei nu i-a putut 
as' '" ibgornot. esciamări în stânga: Aceia nu-s 
naţionalitate i) E natural că n'o t poale asimila, 
căci şe poate, că poporul maghiar, ca rasă are 
asemenea însuşiri Je rasă, da r in DVoastră, în 
oteputaţii clasei privilegiate,--nu există puterea de 
asimilare. Căci DVoásífa, cana i ' 
să se simtă bine, ca Ungur nor, 
zice că s'a făcut Ungur adevărat 
Românul, Slovacul ar zice că: ce bin • mă sirrrf 

această societate, atunci DVoasiră îi puneai 

învăţător observă, că 
copiii, face şi el ştr 
aceasta de urechi sai 
dară începe să-i zică 

copilul meu care, ca toţi 
igării. când îl trage pentru 
dt păr, îi zice : Nikoláj, aşa 

i batjocură Nieolaie, începe 

nmei la şc^aiă, ajstr 

ît 

a: ncepe 
jidanul ar 

Sârb că e jidan puturos, 
ua.-;i puturps, (ilaritate), 
r.u se poate face politică de asimilare. 
Ca.rî . /or elibera milioanele de popoare 
ung-.,;, atunci poate a-ţi putea exercita 

epţior aie, le cunosc 
фипа nimeni, ca d. 
ire e şvab, de origine 

! eu, nu 
aici e dl 

germană : 

să-i zică valai- să-l desoreţuiască 
Eber: Nici nu se cuvine! Intr'adevăr, e foarte 

necuvineios ! 
. Vaida... ,' ,.: acel copil deşteaptă nişte sen

timente, pe cari le came erisează aşa de bine ma
rele Széchenyi István — şi .estea îi rumân în 
iniriă până la moartei 

Se poate, că eu ca un politician serios (ilari
tate) nu-i dau importanţă. Nu : mectez ca d-voasira 
să recunoaşteţi acest fapt, eu îmi dau seamă nu
mai de propria mea conştiinţă. Privind lucrul ca 
un politician serios, nu există în inima mea 
scârba sau ură faţa ce nici o naţionalitate şi e 
natural, să recunosc că noi avem nevoie de în
ţelegere. Dar daca mă întâlnesc cu vr'un ungur 
cu care întru în discuţie şi ne înţelegem reciproc, 
adoarme în inima MX amintirea trecutului, acea 
amintire a copilăriei, atunci vine un altul, şi aud 
numai cum şopteşte: valah; la acestea mise re-

; deşteaptă sentimentul vechiu. 
Aşa creşteţi d-voastră tineretul nostru, aşa fa-

I ceti d voastră şoviniştl dfn români, slovaci, nemţi 
şi sârb'. Şcoala d-vr-astră, hvăţătorii d-voastră 

I sunt agitatori, şi ce aceştia n'au terminat, conti-' 
I nuă şcoala mai înaltă, universitatea, vine apoi 

viaţa, und« omul vede şi sim:e la fiecare pas, că 
deoarece e nationaliste, tren: să-şi înăbuşe şi' 
sentimentele cele mai îndreptărite, căci e prea slab 
ca să şi le poată lua cu puterea, des- legea îi dă 
dreptul la aceastjji. 

Nagyi Nu-i aşa. 
Vaidc : Acolo sun- St.şi. Ii vedem în toate 

partidele guvernamentale, (ilaritate) Intre ei sunt 

Dimpotrivă, preoţii noştri trebue să potolească 
pe cei agitaţi de răutatea cetei slujbaşilor. Po
porul nu ştie însă face deosebirea pe car" o 
facem noi. Noi ştim că lupta noastră se poartă 
nu în contra naţiei maghiare. Cu mine au votat, 
spre pildă, şi Linguri. Lupta поачг? se dute 
împotriva sistemului* de stăpânire de clasă şi Tri 
contra sistemului oligarhic maghiar. 

Pe vremea aceea pe copii noştri (români) ni: 
i-au lăsat sa umble la şcoală, pentrucă e lucru 
înde 4**e, cunoscut, că e mai щог şa domneşti 
peste t popor ce zace în prostie. Aceeaşi ţintă 
o urmăreşte şi stăpânirea d'aeum, 'und sileşte 
pe copii noştri să înveţe ungureşte (Strigăte : 
Limba ungurească nu prosteşte !) Dacă 17 ore 
pc săptămână silim copii cu învăţătura limbii 
ungureşti, asta da, are de urma; - prostirea 
Щ -iilor. Copii aceştia poate că înv4a $ a rostul 
ceva, de pildă: >Htisar voiu ii. husar maghiar*,-
dar îndată ce iese din şcoală, uita tot. 

Farkashâzy. Să timb 
lucru de căpetenie. 
~T~VaÉf: •' ' 
stituful dii 
sitate în V 
nu aveau 
când tinei' 
gureşti, în 
formează s 

Am zis , 
1857—1У0! 

ţară şi au 
Aceasta în 
departe, cî ? 
simativ 10Ü 
naţionalităţi 

Acest': 
na;ia maj
or, <ratâ 
In Budap 
cari nu şi 
datelor si 
în stânga 
mă uit în 
mele néni 
puţin eu : 
sideră ur 

1/ '/41 F*P '" f"̂ ;-

Vaida: Ku 
Prezidentul 
Vaida.: !>ac. 

pe acest ; soi dt 
capitala icrei. I* 
ca sà-s ap de ; 
clamări. Unde ; ' 
— aud în casa 
•otterlnlte. (S; 
stea se petrec h 
рігдіа ţărei e de 
cum credeţi Jv 
comitatul Făgărr 

І Ш Ж AfltfSTOS. 
4 

l ii I 

Pregătesc tot felul de instrumente medicale şi de . 
ciaie, preparate ortopedice, corsete, clistre, ir^gatore, in.jec 
femeieşti; cearşafuri de pat de gurria pentru copii şi lăi 
oaie de noapte pentre bolnavi, maşiki electrice, în sfârşi: 
navii, medicii, moaşele, friseurii să'capătă la mine cu. pi 

La dorinţă tr in i i t^ |űg^r i ciirertte franco şi grafi: 
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ci Nainte eraţi 4. 
(24) sunt tot din aluatul 

Vaida ; Dar. onor. Dietă, - îmi pare rău ca 
ri'am avut vreme să întocmesc o arătare statis
tică în chestia asta, dar veti şti D-Vo.astră, că 
pe degete' se pot număra fişpanii numiţi sub 
nou! guvern. 

Olay Aţi venit 24 . 
Vaida :Dar şi aceşti, 

celor vechi.' 
C I T priveşte pe Trepovii mărunţi, solgăbirac 

şi üotari, aceştia toţi simt cei vechi şi în toai* 
afacerea mai caracteristi: este (mişcare. Sauzim !) 
că acum, se înţelege, pftnä şi cel mai kristofist 
îşi bate pieptul că el ce kossuthist mare e. Cu 
un cuvânt s'au schimbat la faţă foarte iute şi 
noul sistem însemnează doar atâta că sub firma 
nouă, vechile precupeţe (pilariţe, cofăriţe) desfac 
aceiaşi şo-, inism. 

( D I . , â ce arată cum deputaţilor români li se 
strigă <trădători de ţară , - V a l a h i , «limba 
străini,' etc., citează din Széchényi, care aveà 
respect şi pentru limba naţionalităţilor urmează :) 

Vedeţi, aşa a vorbit Széchényi. Şi zău, dacă 
generaţia, tăcută şi cea de acum ar ;i ascultat 
de Széchényi, azi ar fi aite împrejurări în ţara 
asta şi noi, naţionalităţile nu ar trebui să răb-
riâm atâta. 

Aşa cred, că nu trebûe doar ьЛ dovedesc îna
intea Dietei, ce utopie ar fi să voiţi а ^maghia-
riza partea mai mare a ţării. 

Sümegi Vilmos: Fa:tea mai mare ?i aşa e ma
ghiară. 

Vaida : Căci daca intr'o mic de ani nu s'a 
ajuns pe cale fireasca, cum s'ar putea acum cu 
sila? Multe de toate se pot, dar ca cine-va să 
stârpească cu sâ!a din mine credinţa, convinge
rile şi simţirea naţională, asta nu s\ pa- . 

Somogyi AL dar : Nici nu vrea nimeni! 
Vcida : Acum însă o zice'i toţi, că numai 

Bánffy vreà .ista. Va geriete? lucrul acesta. De 
aceea în faţn străinătăţii îl şl tăgăduiţi. 

Dar ma', are Bánffy un cal de bătaia L'a folo
sit mai "Ies faţă de D-Voaitră, care i-au făcut 
opozite şi l-aţi trântii. S U N A ŞI Vienei. Zicea ca 
•st \., 4-v mare al Vienei, al dinastiei, ca 

. 4 
Somogyi: !ar Dl a eşti de origine maghiar, dar 

eşti remanisat! 
Vaida: Se întâmplă că pe cale de as,r,iilare 

naturală se contopesc şi persoane geniak ca dl 
prim-ministru WekeAe. Dar cum e aceasta asimi-
iaţie, Onor Cameră : Aceasta e o opera numai pe 
jumătate, şi acesta e extremul pe care-1 poate 
ajunge ungurimea. Căci e posibil că pe dl prim-
ministru Wekerle Га asimila; ca limbă şi senti
ment, dar trag la îndoială, că n'ar vorbi două 
limbi, şi cred că ş t r foarte bir.e nemţeşte 

O voce (la mijloc) : Numai cu două ;eţe să 
nu fie! 

Vaida: Ca minist, u prezident trebue sä fie aşa ! 
(Ilaritate pe*băiicile naţionalităţilor). Dar' ce ir-ţi 
ajuns cu o asemenea personalitate? Aceea că laţi 
asimilat dar' nu J'aţi asorbeat. Priviţi-] numai, 
poarta in s ;ne ïnt\-^g tipul antropologic şi caută-' 
ţile rasei germane. E tu totul altceva asorbearea 
ca asirnjlarea. Dacă pe noi ae asimilaţi şi nu ne 
tsorbiţi, creaţi în actşt parlament o situaţie ca 
în Irlanda şi aceasta iv fi ce! mai mare succes 
ce Păţi putea ajunge. Acolo sunt irlandezii şi 
velsii Au trecut pesé aceste popoare veacuri 
slabe şi de mare însemnătate şi s'au asimilat dar' 
nu s'au asorbeat. 

Acestea sunt exemplele cele mai eclatante, ce 
putere are instinctul Naţional. Ace sta nu pere 
nici odată, trăieşte mai departe inconştient în su
flet, ce se redeşteaptă xlată la conştiinţă, apoi îsi 
face drum, căci instincu! naţional e mai puternic 
ca instinctul de viaţă. Fiecare individ simte în 
inima lui ci. dacă îşi [prăseşte existenţa naţio
nală, ştirbeşte marele civp naţional ceeace e o 
paguba mai mare, ca dică s'ar nimici existenţa 
lui individuală fiziologici. tAşa e! pe băncile na
ţionalităţilor). Şi dacă ;cest suflet'pătrunde ini-
miie milioanelor, dacă atest instinct se deşteaptă 
la conştiinţă, nu există autere pe lume, care ar 
puteà-о înfrânge şi mviige. (Aprobări" vii pe băn
CILE naţionalităţilor). 

On. Camera! Noi avtrn "măiestrii rnai esceienţi 
pe terenul şovinizmulu naţional -— căci noi sun
tem şovinişti naţionali -aceştia sunt Ungurii. 

Unde pe suprafaţa ^măritului s'ar putea găsî 
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toarte puţini şotinjşti naţionau. De ce - Fiind 
ei sunt mir'o situaţie aşa de privile<riată î s Ï 
tace educaţia in g imnaz i i propri^S* £ Si 
pro format universitatea ungureasc/sáu se du 
in Germania să importe cuJuiră europeană Aceşti 
d i . u n * n'au ocasie pentru asemenea с Ж 
ma nu pot esperţmenfa şovinismul unguresc s 
aşa aceste şcoli nici nu fac din ei - şovirrişti ca di 
roman- Nu f,ind$ n'ar fi şovinişti, cici şi înt 
ei sunt de aceştia, dar ei suni cei cari aw "os 
m gimnazii ungureşfl^au au terminat scoli 
gureşti. *y 

Avem şi noi Românii Ъ, 
Mi ѴОГ-piua ţ i delà пЩ^'^ g 
Slovac. Luaţ,l, aaca puteţi, \ ь a v e ţ i p u t e r e s 

pentru aceasta, oacâ e posibil, V s ă n u ^ j g 
că prin aceasta faceţi un m a r e > * i căci n 
aceasta \a creşte tot mai mult şovimSwj] roma 
nesc. Şcvînjştii slabi, on. cameră, ies d î r r W n a . 
ziile româneşti. Aceştia sunt mimai şovinişti ttv 
relici. Ei relele pe cari le-am înşirat aici > 
nosc nunei din auzite, şi zic că poate 'nici 4 
stau lucru-ile chiar aşa, vorbiţi poate aşa fiindc? 
a-ţi avut neplăceri cu vreun profesor ungur, sai 
v'aţi ce; Ut cu vr'un copil într'o provincie urgu-
rească. Ei nu ciiflosc pe unguri decât num: 
svon, şi de aceea vor rămânea pentru vecie nil 
mai politiciani 'amâni domoli, şovinişti mole ini 
fiindcă lucră mimai din teorie şi fiindcă Ie e ru> 
) •'' hu surf si ei români radicali ca c • 
Se întâmplă însă, că şi tinerii delà gjmnasi 

'• sau Bla; ajung la universitatea din 
sai Budapesta, acolo apoi îşi găseşte măi 
în şovinism. Se găseşte un profesor univ, 
cai2-1 scutura şctravăn... 

. agy : E ruşine să vorbeşti asemenea lucruri 
acesta e minciună! (Sgomoi). 

d;nt,:h': Rog pe dl deputat NagyCyörg 
nai conturbe ne orator, altcum sunt n« 
í 'ţie faţă de dlui regulamentul dietei. 

I Piftirfl şi desininţiţi daca nu spun a 

F 
să n 
voit 

Vc 
devá 

ma 
am 

ot). 
Pe dl 

făcut examene in şcoli 

deputat Nagy György í 

ííeöle în te 
:uin ar f' 
Эасі D-V 
P-Veastra 
nduce tot 
ţături gre : 

;â vrem să 
ajunge prin 
obiect de 

tstia mare, 

'tjastfll n'aţi 
~Á deputaţi, 
ră. Cea nai 

iacă odată 
• m încre-
ireptuf ca 
anizăm în 

ganizâ pe 
doar' 

iţi o nai'lăţi, 
;ta, ceeace 

deoarece 
.j.aici ba încă 
maghiai. . • 

iecât adevărul ! 
aşa şpane Zic 
i ne constituim 
jet milic fiie su-
lăşiţe de popoare 
1 parlamentar, îr, 
veà drept si ne 
anarchist dar' 

Dietă, când S ' A 
declarat înaintea 

aste. partid N O -
.grsmul. E toarte 
agariei nu cunoa-
eeeace dovedeşte 
O C U P A T de chestia 
ibcral, căci daci 

, ştire despre pro-
u'e atât de bun şi 
D D O N V I Albeti 

Ei bine, onor. Die; 
de mult. I'". ce priveşte 
formulát atât de irumoş i 
DVoastră nu cunoaşteţi F 
diţ'. că nu Cunoaşteţi ni> 
lucrurile noastre citUyrale 
noaste versurile mare'.ui 
Octavian Goga, aie cărui 
traduse şi în ungureşte. I 

vfk>pi! al şufe 

rl)c tiorul lui. 
îŞi moţii şi r 

• тафеіс iK'-ist-e sunt 
;,aniul român, !'a 

' poet ardelean, şi dacă 
rjgramul nostru, dove-

;- literatura, noastră, nici 
pentrucă astfel a-ji cu-
i iubitului nostru poet 
mal multe poezii sunt 

sat 

P( ; numai şi va t . 
Olo unde suuţ 80—90, 
âni, nu mai are prilej a 
iară, o uită deci. Ce a 
văţarer N'mic. Rantàtif 
loc să-şi fi înmulţit cu-

вг din şcoală, ştie ceva 

i!) Acesta este, on. Dietă, pro-
Dorul după libertate, elupta

ri în tara asta, iată programul 

j S i b i u 

(Strigăte: U N G U R E Ş T 

gramul R O M Â N I L O R , 

tea egalei îndreptat 
nostru. , 

Stăruinţele noastre naţionale sunt de p-o vreme 
cu cele ungureşti ba chiar rnai vechi protestări). 
Văd că Dvoastră nu ştiţi asta. Deja în veacul 
XVIII mar île nostru episcop avea prête uium poli
tice de caracter national. 

Cum s'a nasc;- chestia naţionalităţilor în un
garia şi cum în Ardeal? S'a născut aşa, ca in Ar
deal feudalismul magfciar a asuprit pe Romani. 

Somcşyi: Asii-, iar N U - I adevărat! 
Prezidentul: Îndrum la ordine pe dl depuii: 

Somogyi. 
Aurel Vlad: Doar şi Vaida e robi' ungar' 
O voce: Ungur renegat. 
Vaida : O să dovedesc că nu. Atunci în Ar

deal s'au adus tegi de car, azi li-i » 
iora din Camera asta. P'atttnci Ii-a fost r" ; 

şine, asa erau vremurile. In Aprobate şi Compi
late ere. că oreoţii valahi să nu atunseasca. 

Atunci nu aflau alt cuvânt pentru aceasta. Se 
temeau de blăstămul . reoîilor români. Asia se 
C A M aseamănă cu t e aceţi Dvoastră acum 
p •-, continue îiitrerupuc i că preoţit români 
acn-ă Preoţii noştri întotd'auna au fost Romani 
conştienţi, dar tot aşa de puţin era trebu.nţă tn 
trecut să resviătească poporul cât este acum : 
pentrucă de asta în trecut s'a îngrijit sistemul 

lin, după-cum se îngrijeşte acum cel rou. 

ca sa nu u't" t1-
seaină de Bttf rt jl 
ba chiar Q8 Ц si 
se ici o si de iimt 
folosit atunci int 
şi mai depar'e p 
noscinţele; când 
druga ungureşte, dar în Câţi-va am uita tot. A : :v-< 
atares lucrurilor, acesta e sistemul de prostire. 

Cine-va m'a întrerupt în chestia limbii ma
ghiare. Nu vreau să vorbesc mai pe iarg as ra 
acestui lucru. Cu prilegiul djscuţiuuei la budget 
o să putem dovedi ca şi dacă am contribui chiar 
noi, nici atunci statul nu ar putea mag.', 
prin şcoli aşa cum predeţi D-Voastră în um c« 
tirii articolilor de prin ;oi. 

Onor. Dietă! Legea de naţionalitui fătul 
Aprobatelor şi Tripartitium-U'ui. АрюЫНе au toit 
mam.a, şi Corpus iuris tata. Şi seamănă legea ue 
naţionalităţi păiinţiiot sai. WUR'adevar, este ele 
mirare cum U-Visstră n'aţi .xhtAt Lc nainte, 

, • . . I Î I mi în -ari atâtea s'A" n'aţi lucrat nimic ni cei J Ö am IN ..aii a 
fi puiuţ face. « w 

Si az' jám de lucruri сата 1848. Usavaamin-
tetc una din ciudăţenii. S'a întâmplat tn vara 
"ecută c? în foi a început să'se. svoneascu ciespre 

răscoala a Valahilor. Ştirea asta a băgat groază 
în familiile domnilor de pe sate, ba pe slujbaçi 
şi pe vicişpar şi pe Itşpaivi dm iníentele w i-
tate i-au rugat să' trimită iute. jandarmi pentru 
apărarea celor C E stau intre Valahi ca n, r .'t/r
ai idei de stat. ianiliile maghiare spen 
fugit m oraşele ardelene. De cer1 Per.Ini ist 
nu e decât boala veche, pe care am ptttea^fmimi 
«morbus specificus transi'van'cus jcJ^Cmcusi, 
Slujbaşii aceştia, onor .., 4tfr susyn aşr; 
zisa ideie de sta' în părţile c p * » , aceştw suiif 
aritatorii vestiţi în părţile locefte de naţionalDăţ». 
Este însă caracteristic că la noi, in Ardeal, ureejr-
şi printre Slovaci şi peste tot. înde locuiesc tir -
ţionalităf, clin se manifestă nouă. Grai»' - a 

. J I Ş T E P T A întocmai ca .in alte i>tate> când cade 1*1 

partid care a fost atât de puternic ca cel -e i 
i şi vine altul în locul lui, puternic cum pa-
{ щіеі, ?\ se schimbe ?' ărujbaşh. 
I Faikasházy: O sá ? iatâmple, sperăm. 



NR. 124. 

Dacă ungurimea ar aveà alte calităţi, cum e 
d. e. superioritatea sccial-culturală, economică, 
atunci s'ar putea aştepta să deie lezuha: această 
politică. Dar Ungurii nu au superioritate cultu

rală (Zgomot şi desaprobàri). Voiu puteà dovedi 
aceasta şi prin literatura maghiară. Noi Românii 
avem o literatură care poate rivaliza cu cea 
maghiară (Zgomot şi desaprobări. Esclamări : 
Mereu ne dispreţueşle!) Pe toate terenele litera-
шіеі stăm la nivel, cu care Ungurii s'ar puteà 
lăuda. (Desaprobări şi tsclamări: Dar Arany, 
Petőfi !) 

Prezidentul : Fiţi buni şi Vă reţineţi delà în
treruperi ! 

Nagy : Acesta e o nebunie ecsagerată. (Zgo
mot). 

Prezidentul (sună): Iar pe 
György îi îndrum !a ordine 
trerupere. (Zgomot). 

Vaida : Slovacilor ie stă la dispoziţie pe lângă 
Weratura lor, toată literatura cehă şi nu peste 
mult ie va stà la dispoziţie şi literatura rusească. 
Intre limba slovacă şi cea cehă e o deosebire 
aşa de mică că pot să-şi citească reciproc scri
itorii. 

V'aţi provocat la Arany János şi la Petőfi. Şi 
noi îi cunoaştem foarte bine, nu numai că am 
învăţat la şcoală: Hadnagy uram, hadnagy 
uram!' ci îi cunoaştem complect. (Esclamări: 
Aceasta a scris-o Gyulay !) 

Cunoaştem şi aceea: »Nem hallottátok Dozsa 
György hirét ?< şi ceea vRomiásnak indult 
hajdan erös magyar;. Cunoaştem întreaga lite
ratură maghiară. (Zgomot. Prezidentul sună), 
Dar în butul acestora, băiatul slovac, sau tinărul 
slovac poate ceti în origina! pe Vrhiicky sau pe 
Machart ori poesiiie lui Svatopluk Cech, faţă 
de cari s'au învechit deja marii poeţi magfhiari ! 

»T R I E T N A' 

nu se scape ! 

a de 

dl deputat Nagy 
pentru această în-

(Zgomoi mare şi contraziceri. Nagy întrerupe). 
György 
îndrum 

Prezidentul: Pe d! deputat Nagy 
pentru întreruperile repeţite prin aceasta î! 
pentru a doua oară la ordine. 

Vaida : Apoi aici e superioritatea economică. 
Citim în ziarele ungureşti şi la fiecare pas auzim 
mr numai aceea că ne înghite prepotenţia va
lahă, r,u mai avem pace de băncile vaiache, ar 
irebu' sè te r u m e m frâu, ar tastai - л }.~ » i i u i g t o 
de pe suprafaţa pământului, căci cumpăra toate 
proprietăţile mijlocii ungureşti ; că noi de fapt 
suntem aşa factori în economie, încât copleşim 
cu totul pe Ungurii din Ardeal, cari şi de altcum 
stau foarte slab. 
t De altcum nu noi îi mâncăm, ci fraţii lor, 

jidanii. Acolo e comuna Felör, unde întreaga 
curie nobilă e în mâni jidoveşti, ceea ce e re
zultatul politicei Iui Bánffy şi unde firmele jido
veşti e deja simptomul înfrăţirei. 

Noi n'avem nimic de obiectat contra acesteia, 
căci eşim mai bine la cale cu jidovii decât ci; 
Ungurii. Când le cetim toate acestea şi vedem şi 
în viaţa reală, că aşa stă lucrul, atunci în zadar 
scrie sermanul Budapesti Hirlap » . . . 

O voce (în stânga) : E foaie bogată aceasta ! 
Vaida : Se poate că e bogată, dar e săracă în 

idei, că ce ar ajunge imperialismul maghiar, ce 
ar ajunge politica maghiară ; căci dacă le vedem 
şi le cetim acestea, superioritatea economică nu 
ne impune aşa de mult, ca îndată să ne prăpă
dim cu firea. 

Ar mai rămânea superioritatea socială. 
Vázsonyi: Aveţi maniere bune! 
Vaida : In ceeace priveşte aceasta, aşa zice on. 

domn deputat Vázsonyi, că noi avem maniere 
admirabile. Sunt şi între d-voasiră oameni sim
patici şi sunt şi între noi. (Ilaritate şi sgomot în 
stânga şi la mijloc). Pe lângă asta . . . 

Presidentul (sună) : Mă rog linişte ! 
! Vaida... avem noi şi societatea noastră na
ţională. Până când n'am avut-o însă, clasele 
noastre culte s'au contopit frumos în clasa cultă 
de mijloc a Ungurilor, căci n'au avut ce face. 

O voce (ш stânga) : O vedem aceasta : cazul 
Vajda ! (НапЦе). 

Vaida : Vaida s ' a salvat norocos, (ilaritate). 

O voce (în stânga): Se iâo.\ 
Markos; Dar de şireig : 

'Sgomot în stânga şi ia rjloc) 
Vaida: Aceasta e iubea creştinească 

aproapelui ! 
Markos: Cine caută stînegrească în tot locul 

tot ce i unguresc, acela n merită altceva! 
Presidentul: Fac din nu atent pe dl deputat 

Markos Gyula, să fie bui şi să se abţie de în
treruperile necontenite. (S,omot). 

Vaida : Fiindcă voesc ă vă deschid ochii, şi 
voiesc să vă fac cunoscie relaţiile existente, on. 
deputat îmi strigă: ştreagji spânzurătoare. (Exla-
mări la mijloc: N'a zis-caceasta ! Sgomot. Pre
sidentul sună) şi nici n se îndrumă la ordine. 
(Sgomot). 

Acea superioritate soc'.lă on. parlament, exista 
pe atunci în societatea raghiară. Dar cum stăm 
azi ? Azi avem societate noastră particulară şi 
în comitatele din Ardeal societatea română e în 
majoritate faţă de socieltea maghiară, aşa dară 
nu se va putea întâmpl ca noi să fim avizaţi 
!a societatea maghiară, şa dară pe cale socială 
nu va succede contopită. 

Pe mai mulţi bărbaţi listinşi de ai noştri, i-au 
silit împrejurările să emgreze în România şi în 
America. 

Okolicsányi: Emigrestă şi ungurii! 
Vaida: Şi iată că aşa s'a format acolo o co

lonie mtreagă slovacă ş română. Ce dovedeşte 
aceasta? Aceea, că 'n ropoarele noastre sunt şi 
multe calităţi pe toate ierenele : culturale, econo
mice şi sociale, trebue numai să li-se dee posi
bilitatea, ca să-şi des/cake aceste forţe lâncede. 

Dacă !i-s'ar da aceasta, tocmai aşa s'ar des-
voltâ aici, acasă, cum se ciesvoaltă în America. 
Ungurimea care a emigrat în America sau Ro
mânia, niciodată sau rare cri se reîntoarce în 
patrie, fiindcă îi merge bine acolo, îşi poate des-
voltâ über calităţile incividuale. Aşa dară onor. 
Dietă, ce a ajuns fostul sis>em de guvernare, acel 
sistem liberai, pe care ;:zi îl ocărâţi, cu aceea că 
re-a asuprii pas de pas? Aceea, că aceste puteri 
excelente au emigrat şi-şi desvoaită în străinătate 

! aceea, ce şi-ar fi desvoliat acasă, aşadară energia 
lj I u i е ' л I u ! ^ . '» -V' t i - f - js iä . ryţţ- iŢjft fi 

i putut câştiga pentru binele terii; iată ce a-ţî lăsat 
I DVoastră să se risipească pe pământ strein. 
I Acolo e apoi superioritatea politică. Cum stăm 
\ cu asta? Noi naţionalităţile am crezut, când de

curgea lupta mare, că ea stă pe punctul de doarä-
doară şi că de fapt există în Ungaria, în socie
tatea ungurească, care stăpâneşte această ţară, 
există acele puteri ca să-şi poată elupta cu forţa 

I programul lor politie. Căci în cele ciin urmă 
aceasta a fost o chestie de putere. Şi ce am vă
zut? Aceea, că am ajuns că se votează Ia toate 
blind şi primesc totul ce li-se prescrie. (Sgomot 
şi contraziceri). Guvernul actual a primit condi
ţii, pe cari dacă le-ar fi primit Kristoffy, Fejér
váry sau Tisza István cu câţiva ani înainte, zău, 
zău, i- ar fi omorât pe irăcjătorii de patrie. (Sgomot. 
Presidentul sună.) 

Puterea domniei de clasă maghiară se isto
veşte în lupta politicei externe cu Austria. Toată 
forţa partidelor unite se istoveşte acolo şl to
tuşi cum stăm ? 

Stăm aşa, că acum s'au sărutat, s'au împrietenit, 
s'au înfrăţit, şi-au jurat credinţă eternă cu Serbia 
şi pe urmă — e posibil, că pentru di ministru 
président e neplăcut, dar îmi pare rău, trebue 
s'o aduc şi aceasta la iveală... 

(Mare sgomot. Presidentul sună), şi atunci vine 
Goiuchowski şi zice : nu voi să sufăr acest lu
cru şi iată, s'a sfârşit prietenia sârbo-maghiară; 
a voit să dovedească sârbilor, că domnia de 
clasă maghiară, acest guvern şi coaliţia nu au 
atâta putere, cât Austria. 

Nagy : De unde iai aceste teorii ? (Sgomot 
mare). 

Prezidentul (sună); Linişte! 
Éber: Se vede că voeşti să-ţi agiţi naţiunea. 
Vaida : Nu trebue s'o agit ! 

(Sgomot încontinuu). 
Prezidentul (sună ! : Ai bunătate a asculta pe 

orator. 
Vaida : Iată, când a ajuns chestia între Austria 

şi Ungaria până acolo, că a devenit chestie de 
putere, ce aţi făcut? Aţi luat pe cei mai geniali 
bărbaţi ai dvoastră, i-aţi pus în fruntea ţărei, a-
ceasta a unit toate partidele şi naţionalităţile con
tra Ungurimei. Şi în acest lucru, de oare-ce e şi 
chestie economică, da şi noi suntem foarte in
teresaţi. 

Numai că dvoastră în loc să imitaţi exem
plul, în loc să ne ajutaţi şi dvoastră... 

O voce (ia mijloc] : In nimicirea ideei de stat. 
Vaida: Ce e ideea de statmaghar? (Zgomot. 

Prezindentuî sună). 
Vajda... în loc să faceţi posibilă lupta eco

nomică care va face epocă, şi să o desnodaţi 
spre binele nostru, al întregei ţări: pe noi ne 
certaţi, aşa se istoveşte lupta chestiei de naţio
nalitate. E un lucru caracteristic acesta. 

Cred dară, că a sosit timpul, ca mulţi dintre 
DVoastră recunoscând, cä e imposibil să ne 
maghiarizaţi, ve-ţi recunoaşte şi aceea, că trebue 
să desiegaţi chestia naţionalităţilor. Şi cred că 
în privinţa aceasta dnul ministru-prezident are 
o noţiune clară, şi o pătrundere adâncă, căci 
încă în Î8Q4 în vorbirea sa ţinută în faţa alegă
torilor din Baia-mare a zis următoarele (ceteşte): 

>Soartea faţă de nici o naţiune nu exercită o 
graţie asa de mare, ca să o cruţe, s'o achite de 
sub desiegarea unor sau altor chestii ale ideilor 
dominante, să depărteze delà ea primejdiile 
acesteia, ci naţionalităţile numai după desie
garea şirului chestiilor prealabile, se pot înroarce 
la desiegarea corectă şi adevărată a chestiilor 
nouă». 

(Dupăce citează păreri de ale Iul Andrássy 
Gyula şi Mocsáry şi polemizează cu Günther, 
urmează :) 

Vaida : A ajuns obiceiu deja în aceasta 
Dieta, ca provocându-se la trecut, să ne acuze 
că nu süniem patrioţi, şi în loc să lase vălul 
uitării peste trecui, zic mereu că noi în 1848 şi 
numai ştiu când, am făcut asta şi asta, dar uită 
ce fel de timpuri au fost pe atunci şi ce Tăceau 
ptf'alulici ungurii cu poporul nostru, imi (iu de 
datorie să ;.duc înaintea Dietei, ce a zis un 
bărbat ungur, că prin aceasta se dovedesc cine 
a fost acel iancu, pe care-l ocăriţi atâta, căci 
amintirea lui iancu ne e sfântă nouă şi noi 
suntem mândri de el şi soţii lui, tipul ce! mai 
curat şi mai frumos al poporului român. 

Somogyi: Poftiţi d-le président şi ascultaţi ce 
zice. 

Presidentul: D-ia d-le deputat, ie rog să nu mă 
faci atent, aud eu. Te rog să fi în linişte. 

Vaida : Cred că Beőiy Akos e un asemenea 
scriitor şi un bărbat ungur brav, pe a cărui au
toritate cred că o recunoaşte şi dl deputat So
mogyi Aladár. El scrie că - Avram iancu cu trup 
şi suflet se simţia român şi a intrat în ideia re
voluţiei,împins de cause mai nobile». Aşa scrie 
Beőiy Akos. Apoi descrie că odată în copilărie 
a fost de faţă la un dialog ai bătrânului Beöty 
şi Bem, era vorba de Iancu şi în legătură cu 
aceasta scrie, că-şi aduce bine aminte, «că 'n vor
birea aceasta amândoi au constatat că Iancu e 
un bărbat cinstii, cu care se poale vorbi şi cu 
care pentru stabilirea păcii se poate ajunge la o 
înţelegere». Cred că Bem şi bătrânul Beőiy pot 
fi bune mărturii în privinţa Iui Iancu. Scrie mai 
departe că tatăl lui până ia sfârşit a fost de pă
rerea aceasta. Mai departe: Hunfalvi Pá! scrie, că 
în zilele din urmă ale luptei pentru independenţă 
în Seghedin, Beó'ty Ödön a zis, că Iancu ar fi 
gata pentru o înţelegere, dacă ar fi SÍT : ; că se vor 
ţine condiţiile împacărei. Aceas*- dovedeşte, că 
cei ce-1 ocăresc pe Iancu -~- > i a nu-l cunosc, şi 
de aceea rog g e n e r a d e az>> să cetească ope
rele lui Beőiy p ; a i e a ' t o r scriitori, cari au stu
diat d i e s - 7 - ínsinte de a-şi scrie părerile. 

(C^ază din Wesselényi). 
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Pga. 4. »TRI5UNA< Nr. 1 

O voce: Cel de acum? 
Vaida : Nu cel de acum, pentrucă acesta când 

a vorbit colegul meu Goldiş şi pe temeiul legii 
de naţionalităţi a cerut să se respecteze şi limba 
noastră, ca naţionalităţile să-şi poată instrui copii 
până la vârsta când urmează a-şi face studiile 
universitare, din ceea-ce ar urmà că guvernul 
este dator să întemeieze în ţară gimnaziu ro
mânesc, atunci baronul Wesselényi Miklós, pe 
semne urmaş (întreruperi : Fiu !) al marelui 
Wesselényi, a strigat: »Şi ce mai vreţi! Nemai 
auzită îndrăzneală!* 

îmi pare rău că tinărul baron Wesselényi nu-i 
destul de pios faţă de lucrările şi ideile tatălui 
său, nu-i aşa de pios ca familia mea, în sinul 
căreia se foarte citeşte această carte. Iată ce zice 
adecă bătrânul Wesselényi: »Guvernul comun să 
nu aparţină escluziv unei naţionalităţi; ci fiecare 
naţionalitate să fie administrată în limba sa şi 
ca atare ! 

Fiecare naţiune să aibă constituţie potrivit 
firei sale, a gradului de cultură şi izvorând din 
prezentul său; această constituţie să determine 
fiecare fapt şi operă atât a guvernului cât şi a 
popoarelor. 

Iar între diferitele neamuri şi între guvern să 
nu fie altă legătură şi comunitate de cât aceea, 
că acel guvern cu aceeaşi grije şi putere să ducă 
Ia îndeplinire constituţia fiecărei naţiuni. Singura 
legătură, ţăsută din acele fire ale dragostei, în
crederii şi intereselor cari fără a fi atinse de 
mâni sacrilege nu se rup niciodată, este mai 
puternică de cât ori cari alte legături şi în timp 
de pace dă bună înţelegere, în timp de pri
mejdie tărie neînfrântă. In aceiaşi ţară cu lo
cuitori de diferite rasse şi limbă, de binefacerile 
constituţiei trebue să fie împărtăşiţi toţi locuitorii, 
ca astfel simţindu-se fiecare ca la sinul mamei, 
şi între olaltă să se privească drept fraţi«. 

Iată, onorată Dietă, tot atâtea idei, cari ar 
puteà slugî de temeiu în privinţa resolvării 
chestiei naţionale. 

Fie-mi încă îngăduit a citî dintr'o carte a ge
neralului Czecz, întitulată »Berns Feldzug in 
Siebenbürgen în den Iahren 1848 und 1849«. 

Intr'asta se cuprinde proiectul de pacificare a 
guvernului Kossuth cătră R o m â n i , p r o i e c t c a r e 

are 18 puncte. Intr'ânsul întâiul punct zice că 
»în viitor Valahii, ca naţiune deosebită în acte 
publice în limba proprie se vor numi Romani«. 
In al doilea punct se zice că şi guvernul maghiar 
e cuprins de dorinţă ca toate naţionalităţile să se 
desvolte independent şi Românilor li-se dă ur
mătoarele garanţii : 

III. Comunicarea diplomatică în limba ma
ghiară întinzându-se numai asupralegislaţiunei şi 
în administraţia publică, întru cât este negreşit 
trebuincios pentru susţinerea unităţii de stat. — 

IV. în comitate se pot folosi amândouă lim
bile şi acestea au dreptul să corespondeze intre 
ele româneşte. 

V. in toate şcolile româneşti, precum şi în 
cele pe cari statul le va înfiinţa în viitor, pen
tru Români, limba de propunere este cea româ
nească. 

VI. Dacă se va introduce curtea cu juraţi ori 
verbalitatea la judecătoriile inferioare (de jos), 
atunci principiul arâtat în punctul IV se va 
introduce şi în justiţie. 

Azi, durere, asta se face prin tălmaci, caşi când 
nici nu am fi în patria noastră ; se cheamă ser
vitorul (de cancelarie) şi-1 fac pe acela tălmaci 
ad-hoc (pentru anume prilej), asta atunci când 
Sârbul, Slovacul ori Românul tot atât de puţin 
pricepe limba maghiară ca pe cea chineză. 

Oloy. Suntem doar în ţara Ungurească ! Adu-
că-'şi tălmaci ! 

Vaida. Ри!ыц| v i l : Fiecare Român are dreptul 
să facă rugare în u,-r,ba sa. 

Punctul VIII se refere u recunoaşterea bise
rici gr.-or.-române. 

Punctul IV : In ministeriul şcoiAoW va fi o 
secţie anume pentru credincioşii bisencv. ar.-or. 
In secţia aceasta slujbaşii vor fi numai Rom<v,j 
de legea gr.-orientală. 

Azi, onorata Dietă, noi n'avem în minister 

un singur om care sine refereze afacerile gr.-
orientale şi greco-catíie. A fost vorba de asta 
adesea. Atunci au veit să ne dee o secţie în
treagă. 

Punctul XI sună: Indistrictele în cari limba 
română este limba majrităţii populaţiunei, limba 
de comandă a gardei aţionale va fi cea română, 
etc. etc. 

Azi, on. Dietă, stăm 'şa — zic asta în treacăt 
— că D-Voastră în prcectul de răspuns vorbiţi 
de autonomia catolica, iar uitaţi că suntem pe 
lume şi noi Românii gico-catolici. Ca să nu ui
taţi asta, v'am amintit-cîn proiectul nostru de 
răspuns. Şi o spun dej acum, onorată Dietă, 
că dacă D-Voastră foiţii să ne recrutaţi şi pe 
noi în autonomia eatoliù, cu gând să ne maghia
rizaţi, atunci în ţara asv. iară se vor provoca 
lupte confesionale cum iu fost pe vremea lui Rá
kóczy, şi dacă noi, Rorânii greco-catolici... 

Preşedintele (sună) : Fie atent pe dl deputat 
să nu se ocupe aici de faceri confesionale. 

Dr. Vaida : Mă mărginesc numai să observ, 
că dacă asta se face, n<i greco-catolicii o să 
p o r n i m o m i ş c a r e Los von Rom, n e r u p e m 
d e b i se r i ca cea c a t o l c ă şi n e a l ip im ce
lei g r eco -o r i en t a l e . (irigate: Poftiţi numai!) 

Mai amintesc de un pogram, care ar puteà 
să fie drept temeiu pentu studiarea chestiei na
ţionale. Aceste idei le-a pjblicat dl Kossuth Fe
rencz, actualul ministru di comerciu. ş'anume în 
formă de articol în fpäii »Lumina«. (Citeşte). 
»Trebue să dăm dreptate poporului faţă de ti
ranii locali şi faţă de lipitoare, trebue să-i dăm 
de lucru, cum numai se рэаіе, să-1 ajutăm, unde 
se poate, să introducem îr guvernament econo-
misarea cea mai s igură. . . (Sgomot mare. Stri
găte: Ungureşte:) 

Asta a scris-o Kossuth Ferencz şi s'a tipărit 
româneşte aici în Budapesta. (Citeşte : ) . . . »ca 
dările să nu se ridice în continuu, ci să fie odată 
şi mai puţine, trebue să facem ca feciorii să stee 
numai doi ani la cătănie în Ioc de trei şi aşa 
încă multe bune şi frumoase«. 

Emödi: Pofteşte şi vorbeşte ungureşte! (Sgo
mot mare). Nu suntem datori să ascultăm vorbă 
românească ! . 

/-/ cşeatnteie: rac atent pe dl deputat să se fo
losească numai de limba maghiară, asta e sin
gura limbă îndreptăţită în Cameră pe lângă cea 
croată. 

Polonyi: Dar citeşte citaţiunel Atunci n'ar pu
tea să citeze nici franţuzeşte ! 

Vaida: Am ori nu voie să citez? (Sgomot). 
Preşedintele : Să citezi ? Da, pofteşte. 
Vaida (Citeşte) : »Nouä, adevăratei naţiuni 

maghiare, nici prin minte n u n e trece, ca să vătă-
măm limba poporului român, ci chiar din contră 
noi din parie-ne cu toată dragostea am aduce 
jertfe pentru scopurile culturale şi bisericeşti ale 
poporului român«. 

Asta, onorată Dietă însemnează (S'auzim, s'au-
zim ! . . Dr. Vaida traduce pe ungureşte cele de 
mai sus.) 

In numărul 4 al »Luminei« este un articol de 
fond, în care iată ce fel de idei fundamentale se 
găsesc: »Noi trebue să luăm pildă delà Elveţia, 
unde trăesc împreună în bunăstare şi înţelegere 
fii a trei naţiuni din Europa, francezi, italieni şi 
nemţi. Nici unul nu vrea ca Elveţia să alipită altei 
teri, deji în jurul Elveţiei locuesc francezi, ger
mani şi italieni. Şi între ei au fost odinioară ne
înţelegeri, pe vremea aşa zisului Sonderbund, 
când au năvălit cu arme unii asupra altora, 
mai târziu au încheiat însă pace şi azi iar se iu
besc, iar ţin împreună, şi nici unul nu vatămă 
pe celalalt, fiecare e mândru că este Elveţian. 
Aşa ar trebui şi în Ungaria«. Mai scrie Kossuth : 
»Noi ne bucurăm dacă Românul îşi păstrează 
limba şi se cultivă (învaţă carte), şi dacă, cum 
se cuvine omului cinstit se alipeşte de legea şi 
limba sa, dacă îşi păstrează limba şi astfel carac
terul (firea) naţional, va să zică dacă se păstrează 
şi puterea sa naţională, pentru că un popor care 
e desbrăcat de obiceiurile sale, e popor slab, iar 
n o i av«m trebuinţă de popoare tari « . . . Ce fru
mos v o r b i t e aici Kossuth ! Şi acestea le putem 

privi ca temeiu în privita începerii resolvăr 
cerii naţionale. 

Dar, onorată Dietă, dacă noi examinăm chestia 
aceasta, trebue să ne gândim şi la viitor. Noi nu 
gravităm în afară, zadarnic ni-se impută aceasta şi 
din stânga şi din dreapta, noi toate silinţele po
litice le îndreptam întru aceea, ca în ţara asta, 
unde au trăit şi s'au fericit strămoşii noştri, să 
trăim şi să ne fericim, pe pământul acesta care 
ni-e şi nouă sfânt, pentru că şi sângele strămo
şilor noştri a udat pământul acesta, poate încă 
în măsură mai mare ca a strămoşilor Unguri 
(protestări), pentru că noi am trăit la graniţa ţării 
şi noi, Românii, Slovacii şi Rutenii am dat cel 
mai mare contingent şi oştirilor lui Rákóczi. Nu 
gravităm nici în afară şi nu suntem nici trădă
tori. 

Viitorul unei ţări atârnă delà aceea: cum îi pr*. 
gătesc bărbaţii de stat (fruntaşii) viitorul! Pen
trucă un bărbat de stat, cum este pe pildă ac
tualul domn prim-rninistru, nu-i îngăduit să se 
mulţumească numai cu atâta, că dă o poruncă 
ca să se lecuiască nelegiuirile petrecute la ale
geri, ori să înnăbuşe cu jandarmerie mişcarea so
cialistă de pe Alföld şi mişcarea naţională între 
noi, — să treacă la ordinea zilei peste chestia 
socială ori naţională, ci e dator să prepare tere
nul pentru resolvarea acestor mari chestii. Pen
trucă noi nu-i permis să privim lucrurile din aşa 
zisa perspectivă a broştei (care n de
parte decât lungul — botului) ci 
vint lucrurile din punct de vedere larg еищ 
nesc. 

Ce hotăreşte astăzi asupra s o a n e i popoareiui 
europene ? Hotăreşte soartea Germaniei, Rusiei 
şi Engliterii. Ar fi uşor să zicem azi că Rusia 
este atât de slăbită, în cât poate că doar nici nu 
se va mai reculege nici odată dintre ruine şi 
astfel primejdia rusească nu mai există ! Dar dacă 
urmărim cu luare aminte desvoltarea lucrurilor şi 
ne dăm seamă despre cele ce se petrec în Rusia, 
o să descoperim cu desăvârşire alte lucruri. In 
Rusia tirania a fost zdrobită pentru totdeuna. Se 
poate să-şi mai ridice capul, dar va fi frântă de 
voinţa poporului. Şi ce vedem că iese mai întâi 
la suprafaţă acolo? Chestia naţională şi socială. 
Ъі vedem ca acei conducători politici caïl Щ 'a 
suprafaţă acum, din voinţa poporului, nu fac deo
sebiri de neam, de lege ori socială. Vicepreşedin
tele Dumei e Diecescu, Român din Basarabia, 
iar în Dumă sunt reprezintaţi Polonii, Românii, 
Ovreii, Ruşii mici şi alte soiuri de popoare şi ei 
aşa vor să pună temeliile Rusiei, ca acolo să se 
chezăşuiască fiecăruia popor drepturi naţionale 
şi toate clasele să aibă drepturi d'opotrivă. 

Cum a fost marele program rusesc? (S'auzim) 
In privinţa asta ne poate fi pildă strălucită gene
ralul Fadejew, care zice în cartea sa că Resăriiul 
Europei eliberat odată, dacă peste tot va scăpă 
de cătuşe, o să aibă trebuinţă de o confederaţie 
intermediară (mijlocitoare), de un 
Toate afacerile internaţionale şi arn 
manile Ţarului, conducătorul fire 
Ruşilor şi dreptcredincioşilor. Nici 
că toţi cetăţenii neamurilor întovărăşiie, tiecare 
mădular al marei familii a popoarelor, naţiunile 
slave toate să se adune sub steag rusesc, ca în 
Statele-Unite, ci e destul atâta, ca toate puterile 
armate, în vreme de pace şi răsboi, în ţară şi 
peste hotare, după cum cere trebuinţele, — ce
tăţile confederaţiunei, intrarea în Marea Neagră, 
să fi sub porunca neţărmurită a comandantului su
prem. In felul acesta statele în parte neatârnăioare 
faţă de lumea mare vor alcătui o singură mo
narchie. 

Va să zică, on. Dietă, chiar pe aceea vreme, 
la anii 70, există programul rusesc şi era C U T O 

scut în Europa că ei în Balcani şi la noi o să 
propovăduiască ideia panslavismului. Deja atunci 
citeam într'una în foile maghiare calomni-, că 
rubla rusească abeà mai încape în punjáé noa
stre. Toţi ştiţi că învinuirile acestea e r a u nişte 
minciuni gogoneţe. 

Cine face însă politica mare ^ viitorului, nu e 
permis să facă politică de s t ű f ( c a r e se ascunde 
cu capul în nisip) şi să în^ 'dă ochii dinaintea fap-

C A N C E L R I A A R G H I T E C T U L U I R O M Â N 

I O A N N I G A. 
A r a d , József főherczeg-ut. Nr. 1. 

(Lângă banca „Victoria".) 

Pregăteşte planuri şi speeiùcàrï de spese pentru edificii publice şi privata primeşte lucrări în sfera ar
chitecture! mai îrmalte, cenzurări, colaudărî. Ga specialist în ritul nostrr oriental edifică şi restaurează bi
serici în mod artistic, din care cauză o recomandăm îndeosebi d-lor parochï. Trimite planuri, schiţe, speci
ficări şi serveşte în lucrări architectoirice cu desluşiri gratuit. 4-őö 
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ior pe cari ie vedem azi în Rusia, pentrucă 
ică odată se face marea împărăţie federativă ru

sească, poftim şi vă trageţi seamă ce atragere va 
aveà faţă de Slavi, ba poate că şi pentru Români. 

Dacă acolo se va asigura deplin libertatea na
ţională şi socială, atunci panslavismul nu va mai fi 
o ideie ficsă şi o calomnie, ci va stringe la un 
loc toate popoarele Europei (sgomot şi mişcare) 
şi se vor naşte statele unite ale Europei. 

Ca aceasta să nu urmeze din puterea lucruri
lor şi a trebuinţelor, trebue să adunăm putere şi 
să ne dăm silinţa de a ne întări ca stat unitar în 
vederi. Trebue deci să ne tragem odată socoteală 
cu întrebarea că ori va fi aici o neatârnare de 
stat cu împăcarea afacerilor naţionaliste şi sociale, 
ori rămâne şi mai departe domnia de clasă. De 
ce să nu găsim şi noi pe acel mare bărbat ai 

stării, care să se pună în fruntea mişcării noastre 
şi să zică : Văd că nu ne putem altfel ferici de 
rât împăcând pe naţionalişti şi resolvând chestiile 
sociale, văd că în veacul al douăzecilea nu se 
mai poate susţine domnia de clasă, ci da, tre
bue să ţinem seamă de ideile cari transformă 
lumea. 

Daca ar recunoaşte cineva aceasta, atunci de 
bună seamă s'ar găsi în ţară sute şi sute de 
apostoli cari cu lăpădare de sine ar propovădui 
învăţăturile sale. Mărturisiţi şi domniile voastre 
pe fata . că sunt şi între D-Voastră mulţi, cari 

:lipa când pot să spună fără înconjur 
ea lor. La ce folos atâta ciorovăială, 

suni mulţi Unguri cari recunosc că trebue a ni-se 
da drepturile noastre şi că nu se mai poate 
amâna mult împăcarea afacerilor naţionale şi so-
ciaidemocrate (aprobări). De aceea mă mai îndrep-
tez către D-Voastră odată şi vă rog să nu ne 
priviţi nici pe noi nici pe socialişti duşmani ai 
patriei, ci fii ai vremii nouă şi anteîuptători ai 
acestei vremi (aprobări şi ovaţiuni între naţiona
lişti). 

Vorbirea lui Wekerle. 
In şedinţa de Marii a Dietei primul mi

nistru răspunzând naţionaliştilor, a spus ur
inai carele: 

EU NU CUNOSC STATU! NAŢIONAL ŞI STATUL 
DE DREPT, CA NOŢIUNI CONTRARE. (APROBĂRI). 
TOT ASTFEL NU CONSIDER STATUL NAŢIONAL ŞI STA
TUL LIBERAL CA NOŢIUNI CONTRARE. LIBERALISM NU 
ÎNSAMNĂ, CĂ TOATE SUNT PERMISE ŞI ASTFEL 
ACELE DISPOSIŢIUNI, ACELE MĂRGINIRI CE LEGAI 
LE FORMĂM NOI CORESPUNZĂTOR VOINŢEI NOAS
TRE OBŞTEŞTI, NU FORMEAZĂ NICI ODATĂ GRAVA-
MINELE, NEGAREA LIBERALISMULUI, CI ÎNDREPTĂ
TORUL SI ASIGURĂTORUL ACELUIA (AŞA-I! Aşa-I ! 
ÎN dreapta ŞI-N STÂNGĂ). DIN ACEST MOTIV NU 

ICI O DEOSEBIRE ÎNTRE STATUL NA
ÎTRE LIBERALISM. DAR VOIU SPUNE EU 
SEBIREA ÎNTRE ELE (S'AUZIM ! S'AU-

ZIM!) INTRE ELE ACEEA E DEOSEBIRE, CĂ NOI 
SUNTEM UN POPOR CU UN TRECUT ISTORIC, PO
POR CE SE DESVOLTĂ PE DREPTURI ISTORICE (APRO
BĂRI ÎN DREAPTA ŞI'N STÂNGA), ÎN TRECUTUL NOS-
STRU ISTORIC E ASIGURAREA NOASTRĂ NAŢIONALĂ, 

:ST TRECUT ISTORIC VREM SĂ DUCEM LA 
ORI CE DESVOLTARE, ORICE IDEE MO-
EPOCEI DE PROGRES; ÎNSĂ DEFINIŢIA 

CRURI NECUNOSCUTE, PRECUM A DREP
turilor NATURALE, MĂ ROG DE IERTARE, DAR NOI 

• aci. TEA NU CUNOAŞTEM. (APROBĂRI PUTER-
APIAUSE ÎN DREAPTA.). ACESTEA, ÓNO
MÉRA, SUNT LUCRURI DE O AŞA NATURĂ, 
? PUTEM RECUNOAŞTE ŞI DACĂ VOIŢI SĂ 
POLITICA DE APROPIERE, ATUNCI TREBUE 
5ÎR" SĂ STAŢI PE ACEST PUNCT DE VE

DERE. NU TREBUI SĂ VĂ FERIŢI DE ESPRESIUNEA : 
STAT NATIONAL. 

NOI, CE E DREPT, VOIM SĂ APĂRĂM CARAC
TERUL NAŢIONAL AL STATULUI MAGHIAR ŞI IDEIA 
DE STAT MAGHIAR UNITAR SĂ FIE DOMINANTĂ. 
(APROBĂRI.) Nu e în statul maghiar nici 
un bărbat de stat, a cărui nisuintă ar fi, 
să se atingă de limbă d-voastră 

Polyt: DAR BÁNFFY ? 

Wekerle: Şi Bánffy voeşte cel mult să 
ştiţi şi ungureşte, darnu voeşte să nu ştiţi 
româneşte, slovăceşte au sârbeşte. Nimeni 
nu vrea să vă maglnrizeze, să vă stâr
pească. ACEASTA N'A F-ST NICI ODATĂ PIATRA 
UNGHIULARĂ A POLITICEI MAGHIARE. MĂ PROVOC 
IN ACEASTA PRIVINŢĂ LI ACELE SPIRITE, CARI ÎN 
PRIVINŢA PROGRESULUI ;U FOST FACTORI EUROPENI. 
CUM CONSIDERAU ACETEA CHESTIA DE NAŢIO
NALITATE ? 

Hodja: PE HÂRTIE (SGOMOT MARE). 
Wekerle: IDEALISRNL LUI DEÁK FERENCZ, A 

LUI KOSSUTH LAJOS I A LUI EÖTVÖS JÓZSEF 
SAU A ORI CĂRUI SPIT AL NEAMULUI NOSTRU 
NU-1 VOI LĂSA BATJOORIT ÎNTR'ATÂT, ÎNCÂT SĂ 
ZICĂ CINEVA, CĂ CEEACE AU DORIT EI, AU DO
RIT-O NUMAI PE HÂRTII. ACEŞTI BĂRBAŢI AU LĂSAT 
MOŞTENIRE ŞI TRADIŢII NEAMULUI, ÎNCÂT GENE
RAŢIEI DE AZI ÎI VINE ROLUL, SĂ LE ŞI EXECUTE 
PE LÂNGĂ APĂRAREA IDEIEI DE STAT ŞI ALE IN
TERESELOR NEAMULUI (APROBĂRI.) FIŢI CONVINŞI, 
CĂ DACĂ DVOASTRĂ ;ŢI VORBI ÎN TONUL CORES
PUNZĂTOR, ŞI NU ÎN TONUL PROVOCATOR, NU ÎN 
TONUL PUTERII... 

Polyt: M'AM OCUPAT CU CHESTIA ÎN MOD 
OBIECTIV. 

Wekerle: NU DUI DEPUTAT POLYT LE SPUN 
ACESTEA, CI DINCONLRĂ ACCENTUEZ, CĂ DL DEPU
TAT A FOST UNICUL, CARE A JUDECAT CHESTIA 
ACEASTA DIN UN PINCT DE VEDERE MAI ÎNALT, 
DEŞI NU DUPĂ CUM ERA PĂREREA MEA. CEI
LALŢI ÎNSĂ MAI FĂRĂ ESCEPŢIE, N'AU VORBIT ÎN 
TONUL DE ÎNŢELEGERE. VORBIŢI ÎN TONUL DE ÎN
ŢELEGERE, VENIŢI CU ASTFEL DE PRETENZIUNI, CARI 
SE POT EXECUTA ÎN CADRUL VIEŢII NOASTRE 
NAŢIONALE ŞI VĂ VEŢI CONVINGE, CĂ VEŢI GĂSI 
DEMNITATE ŞI DREPTATE, ASTFEL DUPĂ CUM SE 
RECERE DELÀ UN STAT NAŢIONAL PROVĂZUT CU 
TOATE ATRIBUTELE. (APROBĂRI). VOESC SĂ REFLEC
TEZ LA ÎNTRERUPEREA COLEGULUI MEU BÁNFFY 
(SĂ AUZIM ! SĂ AUZIM !). EL SPUNE, CĂ PÂNĂ 
CE A ŞEZUT ÎN ACESTE SCAUNE DE CATIFEA, ÎN 
PARLAMENT NU S'A FOLOSIT ASTFEL DE TON. (STRI
GĂTE : ACEASTA E O IMPUTARE NOUĂ FIINDCĂ 
ACUM SE FOLOSEŞTE ASTFEL DE TON). EU APELEZ 
LA SENTIMENTUL DE DRAGOSTE AL DLUI BÁNFFY. 
AŞA CREDE DI DEPUTAT, CĂ TONUL ACESTA 1-A 
NĂSCUT GUVERNAREA NOASTRĂ DE TREI SAU PATRU 
LUNI ? OARE POAMA S'A COPT SUB NOI. (ILARI
TATE GENERALĂ). MĂ ROG, EU, CÂND AM LUAT 
ASUPRA NOASTRĂ SARCINA PENTRU DUCEREA LA 
IZBÂNDĂ ŞI PENTRU APĂRAREA INTERESELOR NA
ŢIONALE, NU CAUT TONUL DIFERENŢEI DINTRE NOI, 
DAR TOTUŞI ÎMI PERMIT OBSERVAREA, CĂ DIFE-
RINŢA DINTRE NOI E, CĂ DI DEPUTAT, CÂND A 
ŞEZUT AICI, A FOST URMAŞUL MEU, IAR EU 
CÂND AM AJUNS AICI, AM FOST URMAŞUL LUI. 
(ILARITATE PRELUNGITĂ ŞI APLAUZE FRENETICE). 

ietoi i n 
(*) PUBLICĂM AZI ÎN ÎNTREGIME VORBIREA PE 

CARE A ROSTIT-O ÎN ŞEDINŢA DELÀ 9 IULIE A 
DIETEI INIMOSUL DEPUTAT ROMÂN DR. ALE
XANDRU VAIDA. CEI CARI VOR CITI-O ÎŞI VOR 
DA SEAMA DESPRE ADEVĂRURILE MARI CE CU
PRINDE ŞI MAI ALES DESPRE ADEVĂRURILE crude 
CE DL VAIDA A ÎNDRĂZNIT SĂ LE SPUNĂ ÎN FAŢĂ 
UNGURILOR. NICI NU VOIRN SĂ STĂRUIM ASUPRA 
CELORLALTE PĂRŢI BUNE ALE VORBIRII : LĂSĂM ca 
CETITORII SINGURI SĂ-ŞI FACĂ JUDECATA ASUPRA 
CHIPULUI MAESTRU CUM DR. VAIDA A APĂRAT 
DREPTURILE VECINICE ALE NEAMULUI ROMÂNESC 
ŞI PE ŞOVINIŞTII DE AZI, pitici ÎN ASEMĂNARE CU 
FRUNTAŞII MAGHIARI DELÀ 1848 ŞI 1868, CÂT DE 
BINE I-A ÎNFUNDAI. 

VREM, TOTUŞI, SĂ NE OPRIM ASUPRA UNOR 
CUVINTE CARI CUORIND UN MARE ADEVĂR. A ZIS 

DL VAIDA UNGURILOR SĂ NU-I SOCOTEASCĂ PE 
DEPUTAŢII ROMÂNI vrăjmaşi ai ţării, CI solii 
vremel nouă, CARI PROPOVĂDUESC SIMŢIRI ŞI 
CUGETĂRI NOUĂ, MENITE A DA POPOARELOR o 
VIAŢĂ NOUĂ. 

ŞI ADEVĂRUL CEL MARE ACESTA ESTE: parti
dul naţionalităţilor luptă pentru drepturile 
tuturor cetăţenilor, PE CÂND PARTIDELE UNGU
REŞTI SE GÂNDESC ŞI LUPTĂ NUMAI PENTRU BU
NĂSTAREA UNEI PĂRŢI A NEAMULUI UNGURESC, 
Ş'ANUME A PĂRŢII MAI CU STARE, CĂCI NUMAI 
ACESTEIA VREA SĂ-I LASE ŞI SĂ-I DEE DREPTURI. 
DE MULŢIMEA MARE A ŢĂRANILOR CARE DE SĂ
RĂCIE SE DUCE ÎN AMERICA, DE ZECILE DE MII 
LUCRĂTORI DE -PRIN PATRIE, UNDE VĂZÂND CU 
OCHII SE MISTUE TRUPUL ŞI SUFLETUL, PUŢIN LE 
PASĂ MAGHIARILOR DIN DIETĂ ŞI SLUGILOR LOR 
PLECATE. 

SE ÎNŢELEGE CĂ LUPTA ASTA A PARTIDULUI NA
ŢIONAL STRICĂ SOCOTEALA domnilor. SE ÎNŢELEGE 
CĂ NICI jidovii bogătani NU POT SĂ AIBĂ TRA
GERE DE INIMĂ PENTRU LUPTĂTORII CARI MAI 
NAINTE DE TOATE SE RIDICĂ ASUPRA CELOR CE se 
ÎMBOGĂŢESC DIN SUDOAREA CRUNTĂ A POPORU
LUI. IATĂ DE CE TOATE FOILE, AFARĂ DE »NÉP-
SZAVA<, SE NĂPUSTESC ASUPRA DEPUTAŢILOR NA
ŢIONALIŞTI, IATĂ DE CE ÎN DIETĂ O ADEVĂRATĂ 
URGIE S'A DESCĂRCAT ASUPRA LOR. 

CÂND SE VOR ÎNTRUPA simţirile şi gân
durile nouă ale solilor vremel nouă, CE SE 
MAI ALEGE DIN PLEAVA ATÂTOR GURALIVI CARI 
STĂPÂNESC AZI DIETA ŞI ŢARA ? Pământ NU 
VOR AVEÀ ATUNCI NUMAI BARONII, CI FIECARE 
FIU HARNIC A! ŢĂRII; munca, ÎN FABRICI ŞI PE 
AIUREA, NU VA ÎMBOGĂŢI NUMAI PE UNUL, PE 
FABRICANT, CI UŞURARE ARE SĂ ADUCĂ ÎN STAREA 
TUTURORA, IN SLUJBE NU VOR AJUNGE NUMAI 
CEI DIN NEAM MARE ORI SPRIJINIŢI DE PU
TERNICII ZILEI, CI NUMAI CEI CU MINTEA LUMI
NATA, CU INIMA CALDĂ ŞI CINSTIŢI. ŞI NU PO
POARELE VOR FI PENTRU SLUJBAŞI, CI ACEŞTIA 
VOR FI DATORI SĂ ŞTIE LIMBA CELOR PE CARI ÎI 
JUDECĂ ORI DELÀ CARI TRAG PLATĂ. ÎNTÂMPLAREA 
CĂ UNUL S'A NĂSCUT UNGUR, NU VA PUTEA SĂ 
FIE COMOARĂ DE ÎNSUŞIRI CARI SĂ TE FACĂ BUN 
PENTRU TOATE ŞI PORUNCITOR PESTE CEI NĂSCUŢI 
ÎN ALT NEAM ŞI LEGE. Toţi d'opotrivă să fim. 
VORBA BARONULUI WESSELÉNYI: NUMAI CÂND 
VOM SIMŢI CĂ ŢARA NE ESTE mamă BUNĂ, 
NE VOM SIMŢI ŞI fraţi CU UNGURII ! 

IATĂ DE CE TOŢI DEPUTAŢII ROMÂNI AU VEŞ
TEJIT CU ASPRE VORBE FAPTUL CĂ DL KOSSUTH, 
AJUNS ACUM LA PUTERE, NU VREÀ SĂ RECU
NOASCĂ FIINŢA PARTIDULUI NAŢIONAL ROMÂN, 
PÂNĂ CE ÎNAINTE DE A AJUNGE MINISTRU NE 
RECUNOSCUSE ŞI CHIAR CERUSE AJUTORUL NOSTRU! 
LATĂ DE CE DEPUTAŢII ROMÂNI CER CU ATÂTA 
STĂRUINŢĂ dreptul de vot pentru toţi... TOŢI 
CÂŢI DĂM SÂNGELE PENTRU ŢARĂ ŞI PLĂTIM DIN 
GREU DARE, SĂ AVEM CUVÂNT LA FACEREA LEGILOR. 
NUMAI AŞA SE VOR FACE LEGI BUNE ŞI SE VOR 
SIMŢI FERICIŢI TOŢI, FĂRĂ OSEBIRE DE LIMBĂ. 
IAR FERICIREA ŞI ÎNDESTULIREA OBŞTEASCĂ ESTE 
CHEZĂŞIA TĂRIEI ŢĂRII. 

Nu-I NEVOIE SĂ DOVEDIM că AŞA S'A AJUNS 
LA BUNĂSTARE ŞI ÎNFLORIRE ŞI ÎN ALTE ŢĂRI: E 
DESTUL DACĂ VOM rupta CU CREDINŢĂ PENTRU 
ÎNTRUPAREA ACESTEI ÎNALTE ŢINTE, E DESTUL CA 
SĂ DOVEDIM ŢĂRII ŞI LUMII CĂ cei mulţi DIN 
FARA ASTA aşa vrem, ŞI VREMEA NOUĂ ARE SĂ 
ZOREASCĂ, FIE CĂ LE PLACE, FIE CĂ NU IE PLACE 
SMINTIŢILOR CARI SOCOT CĂ PUNÂND PALMA 
ÎNAINTEA SOARELUI, ACESTA N'ARE SĂ LUMINEZE. 

Româsiii din comitatul Timiş . 
LA ALEGERILE DIN URMĂ MAI RĂU AU FOST 

ASUPRIŢI FRAŢII DIN COMITATUL TIMIŞ. ŞI TOTUŞI 
STĂPÂNIREA ŞI FOILE UNGUREŞTI PE EI I-AU ÎN-
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vinuit mai tare, minţind despre ei că au 
conducători resvrătitori. 

In faţa atâtor nemernicii, fruntaşii din co
mitat s'au pus pe lucru. Ne pare bine de 
asta. Iată o dovadă despre lupta lor, o scri
soare trimisă tuturor cărturarilor: 

Stimate Domnule! Congregaţiunea comitatului 
Timiş ţinută în 7 Mai a. c. la propunerea fiscu
lui regesc Jakabffy Pál a adus o rezoluţiune, a 
cărui copie Vi-o aciud aici, prin care cere delà 
parlamentul ţării înăsprirea legii penale faţă de 
agitatorii naţionali, mai aies faţă de advocaţii, 
preoţii şi învăţătorii români de o parte, iar de 
altă parte a decis, că această rezoluţiune să se 
trimită ca curendă tuturor comitatelor din ţară, 
ca şi aceste să iee tot aceeaş atitudine în chestie, 
adresându-se cu asemenea rezoluţiuni cătră par
lament. 

Pe cum vedeţi, în rezoluţiunea aceasta adusă 
în numele întregei populaţiuni a comitatului no
stru de cătră reprezentanţiunea sa aşa zisă legeiă, 
atât înteh'ginţa română cât şi poporul român este 
învinovăţit pe nedrept de atari lucruri, cari cad 
sub dispoziţiunea legii penale, dar pe cari nu 
oamenii noştri, ci chiar contrarii partidului nostru 
naţional le-au comis contra alor noştri, tonul tur
bat de şovinizm ajuns deja la delirul acestei re-
prezeniaţiuni, nu se sfieşte a numi inteligenţa i 
română de lepră (fekély) al corpului poporului 
românesc acuzându-o cu aceea, că face politică 
naţională numai din «geşeffărie». 

Faţă de aceste învecţiuni şi afirmări neadevă-
rate o conferinţă mai răstrânsă a aderenţilor par
tidului nostru naţional convocată aici în Timi
şoara de cătră dl E. Ungurian şi ţinută în 24 
Iunie a. c, a decis cu unanimitate să facă o con-
trapetiţie ia parlament şi tot odată a recercà pe 
fruntaşii partidului nostru din celelalte comitate, ca 
şi dânşii să proceadă tot aşa faţă de curenda 
comitatului nostru. 

In contrapetiţia proiectată ar fi să se combată 
cu cazuri concrete toate afirmările de natură di-
famantă folosite în rezoluţiune faţă de inteligenţa 
şi poporul român, a desfăşura starea adevărată 
din comitatul nostru şi a dovedi, că cuprinsul 
rezoluţi un et nu numai că nu este lipsii d e o r i c e 
adevăr rea!, ci din contra tocmai noi Românii a-
vem motive de a ne piânge, că nu noi comitem 
ilegalităţi faţă de alţii, ci alţii faţă de noi. 

Conferinţa amintită a însărcinat cu redactarea 
acestei contrapetiţii o comisiune compusă din 
advocaţii dr. Alexandru Marta şi dr. Constantin 
Misiei din Lipova, dr. Iuliu Coste din Ciacova, 
dr. George Adam şi subscrisul din Timişoara, 
îndrumându-o, că într'un termin fixat scurt, să-şi 
termine lucrarea şi s'o supună apoi spre cenzurarea 
unei conferinţe mai largi, care se va convocă. 

Ca această comisiune să se poată achita ire
proşabil de datorinţa-i impusă, am aflat de bine 
să ne adresăm cătră unii fruntaşi ai comitatului 
nostru cu rugarea să ne pună la dispoziţiune 
toate datele de lipsă şi cazurile concrete, cari 
s'au ivit la ultima alegere dietală. 

Drept aceea ne luăm voie a Vă rugà şi pe dvoa-
stră să binevoiţi a ne sta în ajutor şi ca să Vă 
înlesnim în cât-va munca, am aflat de bine a Vă 
formula întrebările aici acludate, la cari Vă rugăm 
să binevoiţi a ne răspunde arătându-ne toate ca
zurile concrete la cari se refer aceste întrebări, 
precum şi de acele, despre cari credeţi, că se 
vor putea utiliza cu succes !a lucrarea noastră, 
dar în întrebările noastre nu se cuprind. 

Voind să facem un operat temeinic, Vă rugăm, 
că la or'ce caz concret, ce veţi binevoi a ni-1 
comunica, ьа ne comunicaţi locul, ziua şi numele 
persoanelor respective. 

In fine având în v^Here scurtimea timpului 
fixat comisiunei pentru terminarea contrapetiţiei. 
Vă rugăm să binevoiţi a ne trn.ijte informaţi-
unile aceste până în 20 Iulie a. c. ь adresa 
subscrisului. 

Timişoara, 10 Iulie 1906. Dr. Cosma. 

1 0 
A R A D , 13 Iulie 1906. 

— î n c h e i e r e a d i s c u ţ i i a s u p r a r e s p u n s u S u i 
Ia M e s a g i u . Mercuri Deta a încheiat cu dis
cuţia asupra răspunsulu, la Mesagiu. 

După ce dr. Polyt cu argumente istorice do
vedeşte dreptatea causei aţionalităţilor, susţine 
proiectul de răspuns ce a prezentat şi roagă 
partidele ungureşti să sebândească la cele cu
prinse în proiectul de răsuns al naţionalităţilor. 
Majoritatea, după o vorl're alui Ballagi, pri
meşte proiectul prezentat 

— О г " с 1 о і і г г г і - £ о І с I v i i I ^ t i l - t i v o s s . In 
ş e d i n ţ a d e M e r c u r i a H e t e i d e p u t a t u l n a 
ţ i o n a l i s t d r . 1. M a n i a a n t e r p e l a t g u v e r n u l 
î n p r i v i n ţ a ordonanţelor lui L u k á c s , c o n 
t r a r e l e g i l o r ş i j i g n i t o a l e d r e p t u l u i p e c a r e 
îl a u R o m â n i i a s u p r a s o a i e l o r l o r . i n r ă s 
p u n s u l s ă u A p p o n y i , r . l n i s t r u l ş c o a l e l o r 
z i c e c ă o r d o n a n ţ e n e l e r a l e n u d o r e ş t e a 
e x e c u t a , n ' a r e î n s ă ş t i r e c ă s ' a r î i d a i a s e 
m e n e a o r d o n a n ţ e , l u i n u j - s ' a p l â n s n i m e n i . 
S e î n ţ e l e g e c ă R o m â n i i iu au p u t u t l u a l a 
c u n o ş t i n ţ ă a s i r e l d e r ă s p u n s i e s u i t i c , î n 
d o i p e r i ş i d r . M a n i u a s r e t i n s cu t ă r i e c a 
a c e l e o r d o n a n ţ e s ă f ie r e v o c a t e . 

— Cum j u d e c ă presa maghiară. CI
TĂM DIN « MAGYARORSZÁGA URMĂTOARELE: 

«Purtarea grupului parlamentar al celor 
trei naţionalităţi ADEVEREŞTE, CĂ EI (NAŢIONA
LIŞTII) NU VOIESC SĂ AJUNGĂ LA SCOP ÎN PAR
LAMENTUL UNGAR, NICI ÎMPREUNĂ CU GUVERNUL 
UNGAR, CI ÎN POTRIVA IUI ŞI ÎN INTERESUL ALIA
ŢILOR AUSTRIACI. Nizuinţele lor sunt în contra
zicere cu interesele statului maghiar şi ele 
mărturisesc pe faţă că vreau să se despartă 
şi sä se alăture la România». 

ADICĂ ROMÂNII SÂRBII ŞI SLOVACII. ATÂTA 
PROSTIE NU POŢI CETI DECÂT ÎN O FOAIE UNGU-

FOILE UNGU-
treouî ĂUS 

suni în etajul prim cu ferestrüe parte cătră riui 
Traun. Regina are un salon, un dormitor şi urt 
prânzâtor, — suita sa are două chilii şi servito-
rimea în etajul al doilea mai multe chilii. 

In chiliile unde e încvartiraiă Eugenia, a locuit 
Eduard, regele Angliei şi Wilhelm, împăratul 
Germaniei. 

Regele a luat dispoziiiuni, că înaintea ex-împă-
rătesei să meargă un tren separat până la Vidah. 

— A l e g e r e d e î n v ă ţ ă t o r . Ni-se scrie: 
In 8 Iulie a fost alegere de învăţător în 
comuna Tauţ. Credincioşii s'au alăturat pe 
lângă tânărul învăţător Romul Muntean, 
care a fost ales cu unanimitate. 

Dorim succes bun ! 
— H i r o t o n i r e . Dl Corne! Stefan, alesul 

capelan pe lângă dl protopop Ioan Pepa din 
Buziaş, ne scrie că a fost hirotonit de cătră 
P. S. Sa Nicolae Popea, episcopul Caranse
beşului. 

— Inv i ta re . Reuniunea meseriaşilor din Sa
uste« ţine la 12 Iulie petrecere de vară. Dacă 
însă timpul va fi atunci nefavorabil, petrecerea 
ce va ţinea Duminecă în 15 iulie. Invitări spe
ciale nu se fac. 

— P e t r e c e r e m a r e în O r a v i ţ a proiectează 
tinerimea universitară română din Oraviţa şi jur. 
A lansat un apel cătră toţi tinerii români uni
versitari din acel ţinut rugâ.ndu-i să primească 
sarcina de aranjer. 

î n ş t i i n ţ a r e . Se aduce la cunoştinţa ono
ratului public român, că cursurile <-şcoaiei pen
tru economia şi industria de casă:- pentru anul 
şcolar 1906/7 se vor începe în І5 Septembrie n. 

in anul şcolar 1906/7 va funcţiona atât sec
ţiunea economică a şcoaiei cât şi cea indus
trială. 

I. Instrucţiunea secţiunii economic, care stă 
va cu-
a buca-

REASCĂ. AŞA SE FACE POLITICA 
r f ş t i . Chirie a c r i e i n s ă 

ÎN CASA ALIENAŢILOR. 

1 П 
m 

In cercul Lipovei neprimind dl Bon-
tescu candidatura, conferinţa naţională ţi
nând Joi şedinţă, a candidat pe dl dr. A. 
Marta, care a şi primit. El îşi va desfă
şura programul Sâmbătă în piaţa din Li
pova, Duminecă în satele şvăbeşti din jur. 
La luptă fraţilor pentru cinstea voastră. 

— S u n t s t r â m t e t e m n i ţ e l e . Din toate 
părţile tării directorii de temniţe se plâng că 
nu mai au loc. In zilele din urmă temni
ţele s'au umplut îndeosebi cu Ungurii cari 
nJau- mai vrut să lucreze în câmp cu plata 
mică la cât i-au îndatorat (în strâmtoarea 
de astă-iarnă) prin contract. Zilnic vin ştiri 
de altfel despre încăierări între secerăiorii 
unguri şi între jandarmi. 

— C o n s u l u l s â r b i a r e g e l e Ang l i e i . Se 
ştie, cade când s\: întâmplat asasinarea regelui 
şi reginei sârbeşti, între Sârbia şi Anglia 
relaţiunile au fost încordate. Un ziar en
glez aduce acum vestea, că regele Angliei 
a primit în audienţă pe noul conzul sârb 
din Londra, faptul acesta se consideră, că e 
apropiere între Sârbia şi Anglia. 

— Olay împotriva Sui Barabás. împotriva lui 
Barabás, care a abzis de mandatul delà Arad şi 
candidează din nou la Budapesta, lucrează între 
alţii şi Olay, care vrea să ajute alegerea lui Eötvös. 
Năbădăiosul pe care poate şi Barabás Га aplau
dat când s'a năpustit împotriva naţionalităţilor, 
acum decurând a ţinut şi o vorbire împotriva lui 
Barabás. A spus, că deşi face parte din acelaşi 
partid ca Barabás, nu este însă dintre slujii stă
pânirii (ca Barabás). A mai zis că în viaţa obştea
scă maghiară sunt două albii : una a mişeilor îm
părăteşti, alta a Ungurilor cinstiţi ! Pe Barabás 
îşi poate ori-şi-cine închipui că unde îl socoteşte, 
üe vreme ce luptă împotriva Iui. 

— Dreyfus réhabilitât. Inalla Curte de ca
saţie a nimicit sentenţa adusă Ia Rennes asupra 
iui Dreyfuss şi l'a réhabilitât definitiv pe acesta 

— Ex-împărăteasa Eugenia în Ischl. Eu
genia, ex-împărăteasa Franciéi, Joi seara a sosit 
la Ischl. In hoielui Elisabeth, unde va fi încvar-
iirată, pe sama ei sunt rezervate acele chilii, în 
cari locuesc numai domnitorii. Chiliile acestea 

sub conducerea dşoarei Veturia Papp, 
prinde : a) învăţământ practic : pregăiir; 
telor şi a pânei ; conservarea legumelor şi a 
poamelor: curăţirea şi ţinerea în ordine a lo
cuinţei; grădinăritul; spălatul, călcatul şi îngri

j i r e a . - a i e / o r , confecţionarea mfetor; b) invite 
mâni teoretic: economia de casă, chemia bucă
tăriei, contabilitatea; igiena, îngrijirea bolnavilor ; 
literatura română. 

Elevele, ai căror părinţi s'au îngrijitori nu sunf 
în Sibiiu, au să locuiască în edificiul şcoaiei str. 
Baier Nr. 1 (edificiul «Albinei;). 

Se vor primi numai eleve, cari au împlinit 
15 ani şi au terminai cel puţin şcoala elemen
tară. 

Instrucţia va fi exclusiv în limba română. Se 
va conversa însă şi în alte limbi, îndeosebi în 
limba maghiară şi germană, dar numai în pauză 
şi la masă. 

Taxele prescrise: 1. Fiecare elevă internă va 
aveà să solvească o taxă lunară de K. 50"—, 
din care se vor achita spesele efective ale şcoa 
lei, cu excepţiunea remtmeraţiunii instructoare
lor, pe care o achită reuniunea din al său. 2. 
Fiecare elevă externă va aveà sä solvească o 
taxă lunară de K. 40 -—. pentru care va primi şi 
ameaza şi ojina. 

Taxele sunt a se solvi tot pentru trei luni an
ticipativ. 

in caz, că o elevă înscrisă deja întrerupe cur
sul fără motive acceptabile, e datoare a despă
gubi reuniunea pentru fiecare lună a anului şco
lar cu câte K. 10'—. 

Elevele interne au să aducă cu sine : saltea, 
plapomă, 3 perini, 2 schimburi pentru pat, V2 
duzină din rufele necesare, 6 ştergare pentru 
bucăiărie, piepten, perie pentru cap, perie pentru 
dinţi, hainele'necesare. Şorţurile pentru bucătărie 
şi le vor face elevele înseşi; dar şorţuri pentru 
casă au să aducă cu sine. 

Cursul se începe în mod regulat la Sep
tembrie n. şi se termină la 15 Iulie v-

II. Instrucţiunea secţiunii industr ie , care stă 
sub conducerea dsoarei Alexandrina Tieranu, 
va cuprinde : cusut,' croit, Mípletit cu maşina, 
tors şi ţesut. 

Elevele pot fi in te re şi externe. Cele in
terne vor aveà sâ s^ivească pentru întreţinerea 
o taxă lunară de < 50'— şi didactru lunar de 
K ig- ; ceie externe vor solvi didactru lunar 
de K 1 0 -

In caz, că o elevă înscrisă deja întrerupe cur 
sul fără' motive acceptabile, e datoare a des -

ШШ 
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păgubi reuniunea pentru fie-care iună cu câte 
K. 10 — 

Elevele interne au să aducă cu sine : saltea, 
plapomă, 2 perini, 2 schimburi pentru pat, 1/2 
duzină din rufele necesare, piepten, pene pentru 
cap, perie pentru dinţi, hainele necesare. 

Cursul se începe în mod regulat la 15 Sept. 
n. şi se termină la 15 Iulie n. 

Pentru amândouă cursuri/e informaţiuni se pot 
primi delà conducătoarea şcoalei, dşoara Veturia 
Papp, Sibiiu, str. Baier Nr. 1. 

Comitetul „Reuniuni i femei lor 
r o m â n e din Sibiiu". 

Necro/og . Primim întristătoarea ştire, 
că Cornele Olar, fiica asesorului consisto
rial V^iti'e Olar, şi soţia preotului Popo-
viei din Hodon, după un morb îndelungat a 
mvnt Miercuri după prânz. înmormântarea 
s'a făcut joi. 

Pe răposata o deplânge afară de iubitul 
ei soţ şi tată, şi doi copii rămaşi de mici 
orfani. 

Sufletul ei odichnească în pace ! 
Celor întristaţi le trimitem sincerile noas

tre condolenţe. 
— î n m o r m â n t a r e cu u r m ă r i t r i s t e . In luna 

Martie, din anul trecut Ţiganii din Jászberény 
au îndurat o mare nenorocire. Moartea a rănit 
din mijloci lor pe Ţiganul, care ştia mai bine 

.ară. Şi a fost o înmormântare pom
poasă, aşa cum ştiu Ţiganii s'o facă, cu muzică 
şi cu cântări de jălanie. Preotul insă i-a spus, 
că nu-i iertat să petreacă cu muzică pe cel mort 
la groapă, când e post. Ţiganii însă nu l'au ascul
tat. Atunci preotul, învăţătorul şi copiii adminis
trant!' ca să încunjure scandalul, au plecat înainte 
la mormânt, l'au sfinţii şi apoi s'au luat pe altă 
cale cătră casă. Când au sosit Ţiganii la cimitir 
şi n'au găsit pe preot nicăiri, s'au luat după el. 
L'au ajuns în margini de sat. lnzădar ie-a spus 
că ei şi-a făcut datoria, Ţiganii fiind beţi l'au luat 
de guler şi l'au dus în cimitir să facă slujbă pe 
mormânt. U n ucior, ce njtroscà a b e u i u i ä U c u 
nosí.í. înfr'aiâra s'a obrăznicit faţă de preot, încât 

' i-a tras o palmă. 
Zilele trecute s'a pertractat afacerea aceasta. 

Ţiganul viteaz, a fost pedepsit la şase luni închi
soare, iar ceialalţi la câte-o lună. 

— Greci uc igaş i . Se scrie din Salonic : Doi
sprezece Români, între cari,şi 5 copii, elevi la 
şcoala primară română din Huma, au fost împuş
caţi de antarţii greci, pe când munciau la feres-
trae. De asemenea nu s'a dat încă de urma altor 
40 Români dintr'un sat românesc — tot din Meg-
len — cari munciau la un alt ferestrău. 

Aceste crime au produs mare consternaţie prin
tre Românii din Meglen. 

Insii'.uitorii sunt decişi să se retragă, dacă nu 
se garantează viaţa Românilor. 

— Dl Dimitrie Ţincu, Român originar din Spur-
lita (Macedonia) a fost omorît de ţărmul rîului 
Bistriţa în apropiere de satul grecesc »Prodrom«. 

Cauza pentru care a fost omorît este că de 
douăori a fost somat să retragă pe tată-său din 
partidul românesc, dar' tinărul român a respins 
propunerea antarţilor. 

Iar - Epoca scrie: 
Din Bitolia primim o ştire de o escepţională 

gravitate. Antarţii şi agenţii provocatori greci, ne
mulţumiţi cu sângeroasele atentate Ia viaţa nota
bililor români din diferite comune, au mers cu 
îndrăzneala până a atacă chiar pe membrii cor
pului nostru diplomatic. 

Astfel consulul nostru ia Bitolia, dl Gintescu, 
a fost victima unei vitale agresiuni din partea 
unui agent provocator grec pe una din străzile 
o r aşu lu i . 

^ ' e s i îndrăzneţ agent a fost imediat arestat. 
Alte amănunte lipsesc deocamdată. 
— NefeHçire. Pentru cinee robit cu totul de 

patima beţiei, ъ-а medicament neîntrecut, ce poate 
sa-l împiedice şi i b s v e ţ e delà aceasta patimă dis
trugătoare şi omorîtoare de viaţă preţueşte foarte 
mult. Atragem atenţiunt 4 asupra inseratului far
macistului Franki Antal dir, Seghedin, ce-1 publi
cam sub titlul «Am fost beţiv.» 

— V/oi î j . , pantofar de ghetbfemeieşii şi 1 -
păţeşti. Arad, strada Weitzer (palatul minorit: ) 

C O R E C Ţ I I HÂRTIE CALITATE í a e FINĂ 

100 bucăţi cu 1 cor. 1000 bucăţi 9 cor. 
se poate capăt Librăria lui Ingusz J. şi 
fiul Arad. 

A V I S. 
Internatul Pa lan de băieţi gr. cat. din 

Beiuş. Părinţii, dori ca pruncii lor 
pentru anul şcola. 907 să fie aşezaţi 
în institutul »Pave. de lângă gimna-
siul din Beiuş, — su visaţi, ca cel mult 
până în 20 August a. i„ . să-şi trimită su-
plicele la rectorul acelui internat. Taxa de 
întreţinere la an e: 240 cor.; pentru uni
formă 60 cor. şi pentru instrucţie : 10 cor. 
pe an. Laolaltă 310 coroane. Plutirea are 
să se întâmple cu toată punctualitatea în 
două rate semestraii anticipative. 

Rec to ru l i n t e r n a t u l u i Pave î i an . 

Pentru ocuparea unui post de practicant la in
stitutul Satmareana« se publică concurs pe lângă 
salar anual de 800 coroane. 

Recursele instruate cu documente referitoare Ia 
studiile absolvate şi cunoştinţa de limbi sunt a 
se înainta Direcţiunei în Seini (Szinyérváralja) până 
în 4 August a. c. 

Direcţiunea. 

P o ş î a Redacţ ie i . 
Teodor Simoc, Margittá. Mulţumirile publice 

se publică numai când va fi loc mai mult. Sun
tem tare îmbulziţi cu materia! de interes ge
neral. 

Un preot, Lugoj. Ne am informat : sunt amân-
doui (acei preoţi slabi) gr. orientali. Ceeace nu 
poate însemnă însă că întreaga preoţime gr. or. 
p r fi - slabă, duca вши nici purtarea canonicu
lui Madincea la alegeri nu poate detrage din me
ritul acelor preoţi gr. cat. cari şi-au făcut datoria. 
Citiţi, de altfel, în privinţa asta, «Orisontub Nr. 4. 

Petru Pecican, Cornlăuş. Concursul privitor la 
primirea în Institutul Oteteleşanu s'a publicat 
deja (vezi Tribuna« Nrul 103). 

P o s t a Admin i s t ra ţ i e i . 
Dlui Aurel loanette. Câmpeni. Am primit 10 cor. 

Abonamentul e plătit până la 1 Ocfombre 1906. 

l|»V •іж tei Suit 

7 - 6 2 - 7'63 
7 - 9 1 - 7-92 
6-47— 6-48 
6-01— 6 0 2 
5-44— 5-45 
6-49— 6-50 

ORE : 

Arad, 13 Iulie 190 6 
S u r s a d e mărfur i şi e fec + ^ din B u d a p e s t a . 

Cota oficială pe ziua de 13 Iulie. 

INCHEEREA LA 12 ORE : 

Orâu pe Oct. 1906 (100—clgr.) 
Secară pe Octomvrie 
Orz pe Octomvrie 
Cucuruz pr. Iulie 
Cucuruz pe 1907 
Qrâu pe Aprilie 1097 

INCHEEREA. LA 

Grâu pe Octomvrie 1906 
Secară pe Octomvrie 
Ovăs pc Octomvie 
Cucuruz pe Iulie 
Cucuruz pe 1907 
Qrâu pe Aprilie 1907 

Pre ţu l a l c o o l u l u i în Arad . 
Alcool rafinat în mare Cor. 158'— 

« « « mic « 160 -— 
« brut « mare « 156 -— 
« > « mic « 158'— 

Târgu l d e p o r c i d in K ő b á n y a . 

De prima caii trâni, grei părechea în greu-
ate peste 400 k fii. ; bătrâni mijlocii, păre-

7 6 4 - 7-65 
7-93 - 7-92 
6-46— 6-47 
6-06— 6 0 7 
5-45— 5 4 6 
6-51— 6-52 

chea în greutatt 0 1 
täte peste 320 klj 
părechea peste 2 
250—260 klgr. gr 
kgr. î 16—118 fii. 

Redacto responsai; 
Editor p. rm'etar : •• 

fii. ; tineri grei în greu-
'. ; caliltate sârbeasca, grei 
25 fii. ; mijlocii părechea 
0 fii. Uşori până la 240 

S e v e r Bocu . 
•-ge Nichin. 

C u l t i v a r e a p a i - u l v t i . Cea mai obvenientâ 
cauză a căderii părului, după cum a dovedit-o cei mai re
numiţi medici, e însuşi mătreaţa, cei ce sufăr de acest morb 

în timpul cel mai scurt devin 
pleşuvi, dooare-ce mătreaţa slă
beşte perii şi uscă rădăcinele pă
rului. Nenumăraţi medici experţi 
din patrie şi străinătate recomandă 
„spirtul de păr PETROLIN", 
despre ce prin epistole de reçu 
noştinţă se arată că după o fo
losire de câteva zile împiedecă 
căderea p ă r u l u i , şi ori ce alt 
morb de cap si în mod avanta

g e s ajută la creşterea de nou a părului. La cumpărare 
să fiţi cu băgare de samă la s imbolul de mai sus. Ori 
ce alt spirt adus în circulaţie e numai o imitare şi falsifi
care stricăcioasă. Se capătă numai la pregătitorul : Drogé
ria şi laboratorul de cosmetică k o r á i i l ş i 
W a c h s m a n i i , S z a b a d k a , 

M a g a z i n p r i n c i p a l la farmacia F ^ ö l c l e s 
K e l e m e n , Se poate căpăta şi în prăvălia de toalete 
alui î H C e g t i c i i i s G y u l a . 

In negoţul meu de băcănii şi bumbăcărie 
se primeşte ca 

„ î n v ă ţ ă c e l " 
un tiner, care a absolvat cel puţin 3 clase 
gimnaziale sau reale. 

Se cere neapărat cunoştinţa limbelor ro
mâne, germane şi maghiare. 

M I S O L A E Duşeiii, 
Braşov . 

Am fost W r ï a S œ A 
casrsentu! c o n t r a b e u t u r i i a lu i F rank i 
Azi m ă în t o r c cu s c â r b ă d e l à o r i 
c e b e u t u r ă s p i r t u a s ă . K. M. casa p. 
Acest medicament n 'are nici gust, nici 
miros. Se poate pune în ori şi ce beu
tură spirtuoasă. Sănătăţii nu-i stricăcios. 
Un flacon întreg 5 coroane. Acest me
dicament nu se poate procura şi nu se 
poate căpăta nicăiri, decât în farmecia 

F R A N K L A N T A L 

(Szeged, Felsőváros 
nr . 20) 

im I II I I I I I N HI II Î N M I I » I I I I I I W I - * J 

A apărut şi se află de vânzare la admi
nistraţia »Tribunei»: 

e s t i m e i f ionalitate, 
De Br. E ö t v ö s József, 

traducă de S e v e r Bocu . 

Preţul 2 c o r o a n e p lus . 10 fileri por to . 

Spălătorie chiemică şi atelier de 
oo o o văpsit de haine, o o oo j 
S e g h e d i n , s t r a d a I s ko l a n-rul 27. > 
T îmişoa ra -ce ta t e . s tr . H u n y a d i 6. ] 

Curăţeşte şi vopseşte tot felul de j 
haine pentru femei, bărbaţi şi copii, \ 
oo o o rolete şi broderii, o o oo 

C o m a n d e din p r o v i n c i e se e fep tuesc j 
p u n c t u a l şi p r o m p t , я ш ш я и ш \ 

! 



Exposifr i ră în Teracul -mic . F i l i a l ă î n B u z i a s . 

1 1 T I M I Ş 
inst itui de credit şi e c o n o m i i 
soc ie ta te pe acţii în T i m i ş o a r a . 

Anul iiitemeierii 1885. : : : : Depuneri : : Cor. 2.000.000. 

Capital «Ie fond Cor. 560.000. Fond de réserva Cor. 150.000. 

PRIMEŞTE DEPUNERI SPRE FRUCTIFICARE ŞI DĂ 
DEPONENŢILOR 4ѵгад>, DUPĂ DEPUNERI PESTE 
2 0 0 0 0 COR. CU ABZICERE DE 9 0 ZILE 5o/o IN
TERESE NETTO. DAREA DE VENIT DUPĂ CAPITA
LELE DEPUSE O PLĂTEŞTE INSTITUTUL SEPARAT. 

D e p u n e r i p â n ă î a 5 0 0 0 c o r . s e p o t r i d i c a şi s e p lă 
t e s c fără a b z i c e r e . D e p u n e r i şi r id icăr i s e p o t f a c e 

p e c a l e p o ş t a l ă , ş i s e e x p e d e a z ă f r a n c o . 

ESCOMPTEAZĂ CAMBII CU 6°/o—8°/o INTERESE. 

TOT ASEMENEA, ACORDĂ CREDITE HIPOTECARE 
PRECUM ŞI AMORTIZAŢIONALE ÎN MODUL CEL 

MAI CULANT. 

DIRECŢIUNEA INSTITUTULUI. 

I 

ATELIER DE SCULPTURĂ, TÂMPLAR IE ŞI STRUGĂRIE | 

ORAVIŢA-ROMÂNĂ. % 
• • 

• 

«• 
«• 
i 
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f 
• 

f • 
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• 
• 

• 

î S c h i ţ a r e şi efepfîiirt 
I d e p l a n u r i d u p ă m-
І m a n d e , m o b i l e şi tot 

fe!u! de 

instrumente de şcoală, 
bănci, table, catedre, ma

şini de socotit e t c . 

Aranjament complet pentru 

EFEPTUIREA DE ICONO
STASE (tâmple), TRONURI, 
JEŢURI, STRANE, CHIVO

TURI, RAPIZI 
şi ori-ce a'te lucrări de lem
nărie îa bisericile noastre de 

rit orieniai. 

Preturi moderate, 

% 
Garanta dea a vársitá. 

La cerere atestate despre rezultate de până acum. 

c . '.* - c v o c . v e l V üvi б . а öwt fejj o , ü e . ^ c« ( Oi y w"; y c v c & l o € r 3 c?i© Gtó) 

AVEM ONOARE A CUNOŞTINŢA ONORATUL 
PUBLIC, PRECUM ŞI PRE STIMAŢII NOŞTRI 
CLIENŢI, CĂ DIN CAUZA RIDICĂRII CHIRIEI 
PREA MARE DE PRĂVĂLIE 

delà î August 
SUNTEM SILIŢI A NE STRĂMUTA PRĂVĂLIA NOA
STRĂ DE ACUM DIN Aiíidrássy-ÍÉR 2 2 

Ш er nr. 14 
„LA CIZMA R O Ş I E " 

( l â n g ă f o s t u l P O R T E R ) . 

AVÂND ÎN VEDERE ŞI MAI DEPARTE A SERVI 
ONORATULUI PUBLIC CU MARFĂ BUNĂ ŞI PREŢURI MO
DERATE, ROG TOTODATĂ A LUÀ LA CUNOŞTINŢĂ STRĂMU
TAREA PRĂVĂLIEI ŞI A NE d a ŞI MAI DEPARTE SPRI
JINUL D-VOASTRE. 

CU STIMĂ: 

Iustin Olariu 
CONDUCĂTORUL SOCIETĂŢII CĂLŢUNARILOR 

Aradi Czinészek Termelő Szövetkezete. 
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Asigurări c o n t r a f o c u l u i : eaae, 
bucate, mobile, vestminte, marfari ! 

A g e n t u r a p r i n c i p a l ă d i n A r a d | I 
A BANCEI GENERALE DE A-
SIGÜRARE MUTUALE SIBIENE 

Ti Ut*** 
primesce oferte pentru asigurări din comitatele : 
Arad, Bichiş, Bihor, Cenad, Caras-Severitl, Ttmtş 
şi Torontal, — şi le efeptuesce pe lângă cele mai 

favorabile condiţiunî : 

1. In ramul vieţii : capitale en temsin fleS, rente, 
zestre pentru fetiţe, capital de întreprindere pentru feciori, 
pe caz de moarte, spese de tnmormêntare. Aceste din 
urmă delà 50—500 cor. se plătesc Ia moment în ziua 
morţii Intêmplate ; 

2. IM ramul focuinî : clădiri de tot felul, mobile, 
mărfuri, producte de câmp a. a. ; 

S. Contra furtului de bani, bijuterii, valori, haine, 
recvislte ş. a. prin spargere ; 

4 Contra grindine!: grâu, secară, orz, cucuruz, 
ovès, viă (vlnea), plante IninsVriale: einepft, an, Ышсі, 
nutreţuri, tabac ş, a 

Desluşiri se dau şi prospecte se pot primi la 
agenturele noastre locale şi cercuale mai în fie

care comună şi direct prin 

Ä „TRANSSYLVANIA" IV ARAD 
Strada Széchenyi nr. I. — T< lofon : Î S 8 » 

Asigurat! contra grindine!: cucuruzul, 
grâul, secara, ovăzul şi toată economia ! 
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Tipogral Nichin, A R A D . 
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